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OKUPANTAI KANKINA LIETUVOS GYVENTOJUS
NAUJA “ČISTKA” RUSŲ VALDŽIOJE;

IR KOMPARTIJOS VIRŠŪNĖSE |
“Pravda” kaltina darbo atsargų ministeriją, 
profsąjungų savaitraščio “Trud” redakciją
PARYŽIUS, saus. 10 d. — ‘"Die Welt” Hamburge praneša 

tokia Observer-We!t-Dienst žinia iš Maskvos:
Sovietų Sąjungos komunistų partija ruošia naują valymo 

akciją. Po ketvertų metų nenutraukiamų, įtemptų pastangų karo 
metu atsipalaidavusias partijos vadžias vėl tvirtai paimti j ran
kas, Politbiuras dabar yra priverstas prisipažinti, kad beveik 
nieko nepasisekė padaryti. Centro komitete organas “Pravda” 
todėl pasuko nuo senosios valymo taktikos, kuri pirmoje eilėje 
būdavo nukreipta prieš ne partijos narius — kosmopolitinius 
ramsčius — vyriausybę ir partiją.

Ryškiausias tam pavyzdys buvo pereitą savaitę paskelbtas 
smarkus puolimas prieš darbo atsargų ministeriją, kuri tvarko 
darbo jėgų paskirstymą Sovietų Sąjungoje.

“Pravda” apkabino tą ministeriją netikrų statistikų suda
rymu ir falsifikavimu ataskaitos pranešimų, siekiant tuo būdu 
sudaryti “pagražintą” tikrosios padėties vaizdą”, kurio, deja, ir 
pati “Pravda” neparodė. Straipsnio tonas neleidžia jokios abejo
nės, kad tos ministerijos pats ministeris didžiausiu greičiu ar
tėja prie savo karjeros galo, jei jo dar nėra pasiekęs.
RUSŲ PENKMEČIŲ PLANAI =========

susmuko Gubičev neturi dip-
Kodėl ta ministerija pasirink

ta valymo auka, kuomet visos 
sovietų ministerijos nėra geres
nės, sunku suprasti.

Paviršutiniškai stebint, atro
dytų, kad čia pradedamas orga
nizuotas kaltės ožio ieškojimas 
dėl visoje Rusijoje viešpatau
jančio apgailėtinai žemo gyve
nimo standarto ir dėl penkme
čio plano susmukimo.

Tačiau tikrosios priežastys, 
atrodo, glūdi daug giliau.

“TRUD” NUKRYPO NUO 
PARTIJOS LINIJOS

Jau prieš porą mėnesių ta 
pati “Pravda” pradėjo nepa
prastai smarkų puolimą prieš 
savo giminingą organą — prof- 
sojuzų laikraštį “Trud”, kuris 
ligi šiol buvo laikomas ištiki
miausiu partijos tarnu. “Tru- 
dui” primestas pikčiausias ra
ganavimas, koks tik Sovietų Są
jungoje begali būti — nukrypi
mas nuo partijos linijos.

Toks puolimų koncentravi
mas prieš sovietų profsąjungų 
senuosius funkcionierius, redak
torius, ir paskui prieš pačią 
darbo atsargų ministeriją yra 
tolimesnis ženklas, kad Sovietų 
pramonės viduje ne kaip stovį 
reikalai.

Tai patvirtina įspūdį, kad, 
astiradus naujai didelei klasei 
aukštai kvalifikuotų, darbinin
kų, dabar pasyvaus pasipriešini
mo prieš Kremlių centras nuo 
valstiečių persimetė į proleta
riatą, kurs yra paties Krem
liaus' tvarinys.
KREMLIAUS VALDOVAI NE

SIJAUČIA SAUGŪS
Tuo pačiu metu partijos 

centro komitetas vykdo labai 
plačius valymus sritinėse kom
partijose, ypač tautiškiau nu- 
sistačiusipse respublikose, kaip 
Uzbekistanas, Kazakstanas ir 
visų pirma Ukraina.

Visa tai rodo, kad nepaisant 
ilgų metų propagandos, smurto 
priemonių ir priespaudos, Krem
liui taip ir nepavyko išsikovoti 
absoliutaus krašto sielos už
valdymo, be kurio jis nesijaučia 
saugus.

—Walter Wintchell praneša, 
kad Rockefelleriai nesiskiria. 
Praeitą sekmadieni New Yor- 
ko dienraščio paleistas gandas 
neturi jokio pagrindo. Rockefel
leriai atsisakė kreipti dėmesio į 
spaudoje einančius gandus. Jie 
niekad nesustoja.

lomatų privilegijų
NEW YORK, N. Y., saus. 10 

d.' — Teisėjas Sylvester Ryan 
šiandien išaiškino, kad sovie
tų agentas Valentine Gubičev 
niekad neturėjo ir neturi jokių 
diplomatinių privilegijų šiame 
krašte.

Gubičevo advokatas visą lai
ką pasakojo, kad 100,000 dol. 
užstatą padėjęs sovietų šnipas 
negali būti teisiamas, nes jis 
turįs kažkokių privilegijų.

Iš valstybės departamento 
atėję raštai sako, kad jis tokių 
privilegijų neturi ir neturėjo.

Nutarė pertvarkyti 
italą kabinetą

ROMA, Italija, saus. 10 d. — 
Alcide de Gasperi šiandien at
sistatydino. Jis nori pertvarkyti 
dabartinį kabinetą. '

šiaurės Italijoje šiomis dieno-, 
mis prasidėjo neramumai. Pus
antro milijono žmonių nedirba. 
Modena miestelyje 6 užmušti, 
daugelis sužeistų.

Visoje šiaurėje didelis nepa
sitenkinimas, varoma plati pro
paganda. Vidaus reikalų minis
teris tikisi atstatyti tvarką.

Malik išėjo iš sau
gumo tarybos

NEW YORK, N. Y., saus. 10 
d. — Sovietų Sąjungos atstovas 
Jacob Malik šiandien išėjo, iš 
saugumo tarybos posėdžio.

Posėdžio pradžioje Malik pa
reikalavo, kad būtų pašalintas 
Kinijos atstovas iš saugumo ta
rybos. Bet kiniečiui tenka sau
sio mėnesį pirmininkauti. Sau
gumo tarybos pirmininkas atsi
sakė svarstyti sovietų atstovo 
pasiūlymą.

Tada Malik pakilo in išėjo 
iš posėdžio. Jis pranešė susi
rinkusiems, kad Sovietų Sąjun
ga nedalyvaus saugumo tary
bos posėdžiuose, kol ten bus 
dabartinis Kinijos atstovas.

—Sausio mėnesį saugumo ta
rybai pirmininkauja Dr. T. F-. 
Tsing, Kinijos atstovas saugu
mo taryboje. Malik atsisakė da
lyvauti posėdyje.

—Sanzo Nozako yra pasiruo
šęs šalinti iš partijoj visus ko
munistus, kurie kritikuos jį ir 
rems Kominformą.

Kiniečių apšaudytas laivas

NAUTJIENU-ACME Telephoto
Kiniečių karo laivas apšaudė “Isbrandtsen” bendrovės laivą 

“Flying Arrow”, kuris bandė vežti komunistams chemikalus ir 
kitokią karo medžiagą. Laivo kapitonas David Jones prašo pa
galbos, jo laivas negali plaukti, vairas ir sraigtai sugadinti. Greta 
plaukiojęs britų laivas “Black Swan” priartėjo prie “Flying 
Arrow” ir padėjo užgesinti kilusius gaisrus.

200 JAV TANKŲ IR ŠARVUOČIŲ 
IŠPLAUKS Į FORMOZA

Dean Acheson mano, kad tiktai ekonomine 
parama gali būti naudinga kiniečiams

PHILADELPHIA, Pa., saus. 
10 d. — IPhiladelphijos uoste į 
turkų laivą šiandien sukrauta 
90 vagonų įvairių karo pabūklų.

Laivaii įkelta 200 tankų ir 
šarvuotų automobilių, šios karo 
priemonės bus vežamos į For- 
mozą. Laivas “S. S. Mardin” 
pradėtas krauti praeitą antra
dienį, darbai baigti penktadienį.

Laivo kapitonas atsisakė pa
sakyti, kada ir kur laivas plauks. 
Jis plauks ten, kur kiniečių vy
riausybė įsakys.

KINIEČIAI SENIAI PIRKO 
GINKLUS

Pasirodo, kad kiniečių vyriau
sybė seniai nupirko šiuos gink
lus. Savo laiku kongresas pa
skyrė kiniečiams 125 milijonus 
dolerių. Be to, kiniečių vyriau
sybė turi teisę pirkti ginklus už 
savo pinigus.

Tvirtinama, kad Formozos 
saloje yra 500 Amerikos tankų 
ir kitokių pabūklų.

Amerikos karo vadovybė at
sisakė daryti bet kokius pareiš
kimus apie kraunamus kiniečių 
ginklus.

Dean Acheson aiški
nosi senate

WASHINGTON, D. C., saus. 
10 d. — Sekretorius Dean Ache
son šiandien aiškinosi senato 
užsienio komitetui apie JAV po
litiką Kinijos ir Formozos at
žvilgiu.

Iki šio meto dar nepadiarytas 
joks oficialus pareiškimas. Tvir
tinama, kad sekretorius turės 
dar kartą vykti į senato komi
tetą ir atsakinėti į klausimus.

Dean Acheson mano, kad da
bartiniu metu JAV gali teikti 
Kinijai tiktai ekonominę pagal
bą. Tiek tuo tarpu tepatirta iš 
posėdyje dalyvavusių senatorių.

—Sen. Ferguson turi paruo
šęs rezoliuciją, kuri verstų pre
zidentą taikyti Taft-Hartley įs
tatymą prieš John L. Lewis va
dovaujamą angliakasių uniją.

Du JAV karo laivai 
prie sužeistojo

HONG KONG, Kinija, saus. 
10 d. — Du JAV karo laivai 
šiandien atsirado prie sužeisto 
“Flying Arrow”. ,

Amerikos karo laivams įsa
kyta pagelbėti sužeistam “Is
brandtsen” bendrovės laivui 
pasiekti bet kurį uostą. Jei jis 
vis dėlto nutartų plaukti į ko
munistų kontroliuojamą Šancha
jų, tai palikti laivą jo paties 
likimui. \

Tvirtinama, kad kiniečių karo 
laivas saugo “Flying Arrow”. 
Kiniečiai neleis jo vilkti į Šan
chajų.

Jaunieji tvarko Ki
nijos reikalus

TAIPEI, Formoza, saus. 10 d. 
—Jauni, JV mokslus ėjusieji 
kiniečiai paėmė krašto išlaisvi
nimo kovos vadovybę, rašo Chi
cago “Tribune” koresponden
tas Walter Simmons.

Dauguma Kinijos generolų 
pabėgo į Hong Kongą. Ten pa
teko daug atsakomingų vals
tybės pareigūnų. Jie išsive
žė brangenybėmis apsagstytas 
savo žmones ir valstybės tur
tus.

Formozos reikalus tvarko bu
vę^ Šanchajaus meras K. C. 
Wu, gerai pažįstąs Amerikos 
gyvenimą. Kiniečių karo jėgoms 
vadovauja gen. Sun Li-jen, bai
gęs JAV karo mokyklą.

—New Yorko meras O’Dwy
er siūlo legalizuoti arklių lenk
tynes ir kitokius azartinius lo
šimus. Prieš šį pasiūlymą pasi
sakė katalikų dvasiškiai. Meras 
sako, kad dabar visą pelną nu
sineša sukčiai, o tada jį gaus 
miesto savivaldybė.

—Sovietų valdžia skelbia 
“parlamento” rinkimus. Jie tu
rės vykti kovo 12 d.

Vėliausios Žinios
'Ar

—Alcide d e Gasperi nori 
įtraukti Italijos socialistus į ka
binetą. šiuo reikalu jau vedami 
pasitarimai. Manomi, kad Gas
peri ir vėl bus įpareigotas su
daryti naują kabinetą. Pareiš
kimas atsistatydinti yra tiktai 
formalumas kabineto pakaitoms 
padaryti.

—Britų užsienio ministerija 
paskelbė, kad Didžioji Britani
ja, JAV ir Indija susitarė dėl 
Tibeto nepriklausomybės, šios 
trys valstybes neleis Kinijos ko
munistams pavergti Tibeto.

—Dalai Lama pasiuntė mi- 
nisterius į Londoną ir Washing- 
toną. Britų užsitnio ministerija 
priims Dalai Lamos pasiuntinį. 
Bet ar jam bus pripažintos mi- 
nisterio teisės, tiktai vėliau pa
aiškės.

—Saugumo tarybos posėdyje 
tiktai Jugoslavijos atstovas pa
laikė Jakobą Maliką, kai šis pa
reikalavo pašalinti Kinijos at
stovą iš saugumo tarybos ir ne
leisti jam pirmininkauti. Susi
darė labai keista padėtis. Sovie
tų Sąjungos užsienio ministeris 
pareiškė, kad jo valdžia nepri
pažins Jugoslavijos atstovo sau
gumo taryboje, o pirmame po
sėdyje jugoslavas buvo vienin
telis, kuris pritarė Maliko rei
kalavimui.

—Jugoslavijos vyriausybė se
niai pripažino Kinijos komunis
tų valdžią. Manoma, kad Tito 
nori patraukti Mao Tse-tung ir 
kitus Kinijos komunistus savo 
pusėn, šių išrokavimų vedamas 
Tito atstovas ir pasisakė prieš 
dabartinį Kinijos atstovą.

—Chicagon atskridusi Mada
me Chiang paneigė žinias, kad 
ji įsigijusi žemės Kalifornijoje. 
Tatai neatitinka tikrenybę. Ji 
nieko nepirkusi. Ji skrenda į 
Formozą, kad galėtų tęsti kovą 
prieš komunistus Kinijoje.

—“Brooklyn Heights” laivas' 
krauna chemikalus Hong Kong 
mieste ir rengiasi plaukti į Šan
chajų. Valstybės departamentas 
įspėjo “Isbrandtsen” bendrovę, 
patardamas nesiųsti daugiau 
laivų į Šanchajų.

—Formozos netekimas nepa
kenks JAV apsaugos linijai Pa- 
cifike, — senato komitetui va
kar pareiškė Dean Acheson. Ta
tai prasitarė komiteto pirminin
kas Connally.

Nozaka priešinsis 
Kominformui

TOKIJO, Japonija, saus. 10 
d. — Atrodo, kad Sanzo Noza
ka, dabartinis Japonijos komu
nistų partijos vadas, rengiasi 
šalinti Kominformo šalininkus.

/
Šiandien jis jau pašalino Ko 

Nakanishi, komunistų partijos 
atstovą japonų parlamento ta
ryboje. Nakanishi šiomis dieno
mis kritikavo Nozaka ir pasisa
kė už Kominformo paskelbtą 
kritiką.

Tikruoju partijos vadu yra 
Nozaka. Jis nori bendradarbiau
ti su Japonijos socialistais ir 
nepritaria griežtam ekstremiz
mui. Jei Nozaka taptų nepri
klausomas nuo Maskvos, būtų 
suduotas nepaprastai skaudus 
smūgis komunizmui Azijoje.

♦
—Philip -MuiTay aštriai kriti

kavo komunilstų kone moliuoja
mas unijas.

—Čekų valdžia uždraudė par
davinėti knygas, spausdintas 
prieš 1945 m. gegužio mėnesį.

LIETUVOJE NĖRA NAMŲ, KURIUOS 
NEBŪTŲ PALIETUSI TRAGEDIJA
Vasaros saule nenudžiovina mūsų kraujo, 

rašo, žiemos šalčiai jo nesušaldo
BOSTON, Mass., saus. 10 d. 

—“Okupantas kankina Lietu
vos gyventojus, maža \ mūsų 
tauta yra kryžiuojama”, rašo 
vienas pogrindžio veikėjas, sius
damas į JAV fotografijas iš 
Lietuvos gyventojų kovų prieš 
rusiškus okupantus..

“Boston Sunday Post” kores
pondentas Lawrence R. Gold
berg matė visą eilę Lietuvos pa
sipriešinimo kovos fotografijų, 
priesaika patvirtintų pareiški
mų ir statistinių žinių, vaiz
duojančių kitoje pusėje geleži
nės uždangos vykstantį gyve
nimą, t

“Atvežti daviniai rodo” — 
minėto dienraščio sausio 8 d. 
numeryje-rašo L. R. Goldberg, 
— “kad sovietų valdomame 
krašte visos gyvenimo‘'fazės— 
doroviškoji, socialinė, politinė, 
ekonominė,, kultūrinė ir kariš
koji — kasdien darosi aršesnės. 
Tuo pačiu metu kovotojai pra
šo laisvąjį pasaulį pagalbos.

“Krūviuos mūsų rankos jau 
net jus pasiekia” rašo kovoto
jas'iš Lietuvos. “Tai yra mūsų 
pačių kraujas. Jis teka upeliais. 
Liepsnoj antie j i mūsų ūkiai nu
šviečia padanges. Visur mato
si tiktai kraujas ir kančios. Va
saros saulė nenudžiovina mūsų c

Okupantas turi labai brangiai mokėti už 
kiekvieną žuvusiojo kovotojo gyvybę

“Bet už gimtinį savo kraštą 
mes kovosime iki paskutinio. 
Gyvybę verčiau atiduosime 
gimtajame, savo krašte,. negu 
Sibiro tyruose. Ir priversime 
pavergėją brangiai už ją mo
kėti. Mūsų lavonai pasodrins 
mylimąją <mūsų žemę ir atei
nančios kartos dėl to dar labiau 
mylės mūsų tėvynę. Mes mirš
tame su šventos mūsų žemės 
sauja burnoje.

“Paskutiniais trim kovo me
tais mes netekome šimtų tūks
tančių gyvybių. Vieni žuvo be
kovodami tėviškėjė, o kiti gy
vybės neteko Sibire. Bet trys 
milijonai mūsų tęsia kovą prieš 
200 milijonų okupantą, ginkluo
tą pačiais naujausiais ginklais. 
Ir mes laimėsime!

“Pavasaris ateis. Niekas ne
gali pakeisti Nemuno, mūsų 
upių tėvo, srovę. Garbė kovo
jantiems mūsų kunigams, ku
rių 1945 .m. tūkstantis kovojo 
čia, o 600 mirė Sibire arba bu
vo su mumis miškuose. Garbė 
mūsų studentams. Laisvame 
krašte laisvi gimę, jie nenori 
tapti vergais. Sukaustyti 16 
metų vyrukai drąsiai, iškelta 
galva eina į Sibirą mirti. Nepa
prastai žiaurūs kankinimai ne
padarė mūsų tarpe išdavikų. 
Kas bent kartą laisvės paraga
vo, tas vergu niekad nebus.

“Okupantai bijo mūsų. Jie 
niekad nepalieka neužsklęstų 
durų. Mūsų tauta davė tiktai 
kelis išdavikus. Mūsų pavergė
jai nešioja svetimas pavardes. 
Mūsų pačių puolamieji daliniai 
pasirūpina atsiradusiais keliais 
išdavikais. Mes nesame žaurūs, 
bet mums tenka turėti reikalų 
su plėšriais žvėrimis. Nežuvo 
nei vienas rusas, pirma neįspė
tas kraustytis iš Lietuvos. Bet 
kada jie kankina mūsų tautą 

kraujo, žiemos šalčiai jo nesu
šaldo. šis kraujas nuplaunamas 
tiktai mūsų motinų, žmonų, 
mylimųjų ir vaikų ašaromis, 
kai jos mus apkabina.

“Kada pasižiūrime į išgriau
tus savo namus, kada stebime 
pasibjaurėtinus prievartos veik
smus, užmirštame išsekusias sa
vo jėgas, ir ramus, šaltas pa
sipiktinimas duoda mums jėgų 
tęsti kovą.

‘‘Mūsų vyrų lavonai — ap
vogti, išrengti ir sužaloti —iš
tisomis savaitėmis guli mieste
lių rinkos aikštėse. Pavergėjas 
šitomis priemonėmis nori mus 
įgąsdinti. Iš gretimų langų 
mūsų gyventojai yra sekami, 
ar žuvusių šeimose nepastebės 
susirūpinimo ir skausmo. Kar
tas nuo karto motina, mylimoji, 
ar sesuo nepajėgia susivaldyti 
ir apkabina žuvusiojo lavoną. 
Tada šimtai rusų, kaip išalku
sių vilkų gauja, puola žuvusio
jo giminiečius ir gabena visus 
i Sibirą. L *-

“žuvusiųjų giminiečiams nė
ra jokios tarnybos, nėra vietos 
mokykloje ar darbo dirbtuvėje. 
Krašte nėra nei vieno kaimo, 
kuriame bent vienas namas ne
būtų žiaurios keršto tragedijos 
paliestas.

be jokios sąžinės, tada ir mes 
ginamės.

“Trejus metus klausėme pa
sakų apie rojų, kuris turėjo pa
sekti penkmetį planą. Tuo tar
pu būklė kasdien ’darosi vis 
aršesnė. Tiktai parduodami pa
skutinį paltą galime nupirkti 
maisto kūdikiams. Tenka dirbti 
ilgas valandas, kad galėtume 
uždirbti dešimtą dalį maisto, 
reikalingo kovoti pries' badą.

“Mūsų vaikai nežino, ’ kaip 
cukrus, sviestas ar mėsa atro
do.. Baigę sunkų dienos darbą, 
turime eiti į agitacijos punktą 
ir klausyti, ką Stalinas pasakė 
apie gyvenimą penkmečio 
planui praėjus. Vakare einame 
namo su kuolais rankose, kad 
milicininkas ar kareivis mus 
neišrengtų. Daugelis neteko gy
vybės vien tik dėl to, kad dė
vėjo gerą paltą.

“Artėjančio žmogaus šešėlis 
verčia mus daryti didelį lanką. 
Naktimis milicininkai “tikrina 
mūsų , dokumentus” — kitaip 
sakant, mus apvagia įstaty
mų ir tvarkos palaikytojai. Jei 
kuris drįsta pasiskųsti, girti 
milicininkai tuojau apkaltina jį 
kontrevoliucionierium.

“Krašte yra labai mažai elek
tros. Tvoros, langų apmušalai 
ir* namo viduje buvę perskyri
mai jau sudeginti. Stogai mūsų 
skylėti. Krašte liko tiktai de
šimta mūsų pramonės dalis, vi
sa kita išvežta į Rusiją — į 
rojų, kur tėvas ir mokytojas 
Stalinas maitina kiekvieną pie
nu ir medumi, kur apelsinų 
dirbtuvės dirba trimis pamai
nomis.

(Tąsą, straipsnio skaitykite 
4-me puslapyje)

—Aliaskos srityje JAV laivy
nas bando naujas raketas.
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IS LIETUVIU GYVENIMO I
imt*

“Tovariščiui” Andru 
liui praktiški pa

tarimai

kauskų ūkis, kuriame ir mes tą 
vakarą šiltą, prieglaudą susira
dom. Trumpai pasikalbėjus, p. 
Žukauskienė pakvietė prie stalo 
ir atnešė didelę lėkštę prigul
dytą vėdarų. Sako, mat, meitėlį 
paskerdę, tai svečių belaukda
ma dešrų padariusi, kad pavai
šinus lietuvišku maistu. P. Ože- 
lienė pastebėjo, kad Lietuvoje 
tokį maistą vadindavo vėdarais, 
o ne dešromis. O p. Žukauskienė 
pasiteisino, kad, Zarasų krašte 
prikimštas miežinėmis kruopo
mis vadindavo dešromis, o pri
kimštas mėsa vadindavo kilba- 
somis.

OPEROS SOLISTE!

IZABELĖ MOTEKAITIENĖ

INCOME TAKSUS 
PILDO

tavorš-
patariama pasielgti taip,

Patarimas pirmas. Prisimenu, 
savo kūdikystėje ganiau karves. 
Būdavo, kai gyvulėliai prisiarti
na arčiau žaliuojančių dobilų 
lauko, risčia bėga į dobilus/ ir 
net sunku jas iš tenai išvaryti. 
Vadinasi, gyvuliai eina ten, kur 
geriau.

“Tovariščius” Andrulis visą 
laiką visa gerkle rėkia, kad blo
gai gyventi Amerikoj ir kad 
daug geresnis gyvenimas komu
nistų “rojuje”. Taigi 
čiui
kaip elgiasi gyvulėliai, būtent, 
keliauk ten, kur geriau. O jei 
“tovariščius” nenori i savo “ro- c 
jų” važiuoti, turi proto mažiau, 
negu anos karvutės.

Patarimas antras. Aš vis dėl
to tikiu, kad “tovariščius” į 
komunistų “rojų” patekši. O 
kol išvyksi su nemokamu bilie
tu į Sibirą padėti atstatyti “tė
vo, saulės ir kiaulių veislės pa
gerintojo” Stalino didžiosios 
tėvynės, galėsi dar parašyti 
“Vilnies” štabo “tavorščiams” 
laiškų. Kol laiškai išeis iš “ro
jaus”, “angelų sargai” patik
rins kiekvieną rašytą žodį, iš
bandys chemikalais ar nesi ką 
nors įrašęs tarp eilučių, .saky
sim, svogūnų sunka. Todėl su 
čia paliekamais “tovariščiais” 
iš anksto susitark susikalbėti 
kuriais nors ženklais. Pavyz
džiui, pasirašydamas pavardę, 
užriesk paskutinę raidę ir, sai- 
kysim, tai reiškia, kad “tovariš- 
čių” Andrulį jau riečia kilba- 
sbn.

Patarimas trečias. Kol “to- 
variščiti” “tovariščai” suries 
kilbason, “tovariščius” dar daug 
progų turėsi pražudyti daug 
lietuvių. Bot visuomet turėk 
galvoj, kad “MišAų Broliai”’ iš
aiškins kiekvieną “tovariščiąjįs? 
šunybę, lygiai kaip išaiškino 
šunybes besilankančio Lietuvoj į 
Bimbos. Jei už tuos “tovariš- 
čiaus” “nuopelnus” dar nebus 
atsiskaitę “Miškų Broliai” ir, 
jei dar “tavorišciaus” kaulai ne
bus sudoroti Sibiro vilkų, grį
žę Nepriklausimon Lietuvon, 
mes patys su “tovariščiūm” at- 
siskaitysinj.

Patarimas ketvirtas. Kai pra
dėsi savo kelionę į “rojų” lai
vu, paskutinį kartą savo gyve
nime pažvelk į Laisvės Statulą, 
nusiėmęs kepurę atsiklaupk ir 
mušdamasis į krutinę tark šiuos 
žodžius: “O, Laisve, aš, Vincas 
Andrulis, už judošiškus Stalino 
grašius norėjau Tave pražudy
ti ! Aš visą laiką knisausi po 
Tavo pamatais ir kaliau komu
nizmo retežius Amerikos žmo
nėms! O, Laisve, aš Tavęs dau
giau hebematysiti! Atleisk man, 
nors aš esu didžiausias žmoni
jos niekšas!”

—Buvęs Stalinb “rojuje”.

Vaišinomės ne tik vėdarais, 
bet ir kitais skanėsiais, kuriuos 
pagamino p. Žukauskienė, pa
dedant p. Kalpokas. Nestokavo 
ir konjako, kuriuo mus aprūpi
no Juozas Žukauskas. Besiklau
sydami Dr. Oželio naudingų pa
tarimų maisto atžvilgiu svei
katos srityje, b p. Oželienės 
linksmų ir šiurpių nuotykių, 
įvykusių Lietuvoje, ir p. Žu
kauskienės anekdotų, pamatėm, 
kad jau laikas skirstytis. Tad, 
palinkėję laimingų Naujųjų Me
tų vaišingiems šeimininkams, 
laimingai grįžome namo. J. T.

Dalyvaus lietuvių koncerte 
Immigrants’ Protective 

League naudai

Pas Žukauskus 
skerstuvėse

Keistučio Klubo 
žinios

Sausio 1 d. Hollywoodo sve
tainėj, 2417 W. 43. gatvėj, įvy
ko Lietuvių Keistučio Pašalpos 
Klubo metinis susirinkimas. Jū
sų korespondentas neatsimena, 
kad kada nors praeityje būtų 
buvęs toks neskaitlingas klubo 
metinis susirinkimas. Priežas
tis, tur būt, ta, kad klubiečiai 
per daug linksmai sutiko Nau
juosius Metus. O po didelių iš- 
silinksminimų turėjo skaudžias 
galvas. Galėjo būti ir kitokių 
priežasčių,' bet jūsų korespon
dento išvada tokia pasilieka.

Apie pusę antros valandos po 
pietų klubo pirm. A. Valonis 

> pradėjo .susirinkimą, šiems me
tams klubo valdyboj, kaip jau 
buvo pranešta, paliko tie patys, 
tik finansų sekretorius naujas 
—• Bruno Shotaš, Buvęs praei
tų metų finansų sekretorius J. 
Simanavičius ūžėmė iždo globė
jo vietą. Ligoniu lankytojais 
-išrinkti Petras Ališauskas ir Jo
nas Simanavičius'. Teisių pata
rėju klubo valdyba 
adv. Alfonsą F. Wells, 
kvotėju Dr. Strikolį.

Sholtemanas', knygų 
nirnd komisijos pirm., 
apie klubo praeitų metų apy
vartą. Klubo piniginis turtas 
į sudėtas liet, taupymo ir skoli
nimo bendroves ir bankus ir 
t.1. Klubo turtas siekia 34 
tūkstančius dolerių. Kadangi iš 
bankų nebuvo gautų raportų, 
tai pranešimas bus ateinančia
me klubo susirinkime.

Naujuose sumanymuose pri
imti šie nutarimai: Jaunų Lie
tuvių T. Kl. reikalas, prirašyti 
prie klubo kuo daugiausia nau
jų narių, dėti pastangas įtrauk
ti kuo daugiausia jaunimo. Iki 
30 metų amžiaus visai panai
kintas įstojimo mokestis. Paim
ti piknikui parką ir rudeniniam 
parengimui svetainę.

Kitas klubo susirinkimas 
įvyks vasario 5 d. Visi klubie- 
čiai prašomi iki klubo susirin
kimo, progai pasitaikius, pakal-

pakvietė 
daktaru

patikri- 
pranešė

Chicagos lietuvių artistų dai
nininkų šeima yra praturtėjusi 
keliais žymiais solistais, nese
niai atvykusiais iš tremties. Vie
na tokių dainininkių,’ kuri su 
kiekvienu pasirodymu atkreipia 
dailės mėgėjų dėmesį ir įgyja 
didesnį skaičių rėmėjų, yra Iza
belė Motekaitienė.

Lietuvių Komitetas, rengda
mas Immigrants’ Protective 
League naudai koncertą, norė
damas pateikti publikai aukšto 
meninio lygio programą, pakvie
tė Izabelę Motekaitienę kaipo 
priricipalę soliste.

Kiti dalyviai programoj bus 
Lietuvos. Vyčių Choras ir “Atei
ties” šokėjai.

Koncertas įvyks sekmadienį, 
1950 m. sausio 22 d., 11 th Street 
Theatre, 72 East 11 th Street! 
Pradžia lygiai 8 vai. vakaro.

Koncerto tikslas vertingas, 
programa turininga, dalyviai 
įžymūs. Lietuvių Komitetas 
kviečia lietuvius prisidėti prie 
jų darbo, atsilankant Į koncertą 
sausio 22 d. —NMG.

As the holidays came, an
nouncing the end of old year 
and the beginning of a new 
year, it found the “Ateitis” 
dancing group , working hard. 
Besides appearing for many I 
performances, we are learning , 
many new dances. One dance, 
which iš very clever in style, j 
and by the way difficult to 
learn, is called “Prienų Suktu- 
tė’. This dance, along with sev
eral other neXv dances are being 
added to the fine repertoire that 
we already have in our posses
sion. Also, a new version “Leti- 
ciūgėlis” is being taught by our 
instructor, Mr. V. Beliajus... 
and its wonderful. The girls 
practiced it for the first time 
Friday and they certainly did ; 
a fine job of it. I’ll bet they 
can’t wait to show it off.

A few weeks ago, the Of
ficers of the club and members 
of the dance committee held a 
meeting to discuss plans for 
this years dance program. It 
was decided that the program 
will be held at Sokol Hall in 
April of 1950. It should be fine 
entertainment for everyone.

Well, we had our annual 
Christmas party this year and 
as usual it was a big success. 
Doughnuts, punch and coffee 
were served by the girls to re
store some of the energy lost in 
dancing. Squares, polkas, the 
waltz, fox trots, schottiche and 
what have you were danced to 
records furnished by a club 
member. The grab bag this year 
was just as funny as last year, 
with nonsensical items drawing 
the most laughs and attention.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GRovehill 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St
Phone WALBROOK 5-7711
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3816 SO HALSTED ST ’

Tel. YArds 7-7308

BEVERLY WILLS 
GELINYČIA

| Gražiausios gėlės dėl vestuvių, | 
j bankiętų, laidotuvėmfl ir dė] kitų 

1 visokių papuošimų,

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

Hudson 3-2224.

GĖLININKAS
PETRO FLORIST

Gėlės mėgstantiems vestuvėms, 
\ bankietams, laidotuvėms, 

papuošimams.
ROY R. PETRO

5519 So. Harlem Ave.
Tel. REliance 5-0763

Residence: Portsmouth 7-9020

biiiti jaunus žmones prisirašyti 
prie klubo; tai mūsų visų parei
ga.

Dėmesio! Visais klubo reika
lais prašomi kreiptis į finansų 
sekretorių raštu. Pranešimą 
apie nario mirtį perduokite te
lefonu : Bruno G. Shotas, 92'4 
Webster avė., Chicago 14, 111., 
Tel. Lincoln 9-6376.

Klubo koresp.

In closing we might add that 
“1949” was a swell year for us 
and we hope it was for you too.

The “Ateitis Dancers” would 
like to wish everyone a very 
happy and prosperous “1950”, 
and may God keep you well and 
good always. Pranys.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacjos

AMBULANCE
PATARNAVI
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

MO ŲZSiSElMEJUSlŲ, ATVIRI 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR OOOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRU ir SKAUDŽIU ŽĄIZDU, ji< 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisen ėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį.’ Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos,, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuc 
visų išvii’šinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
tojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75 c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago] e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO. Department J 
tR47 W 14th St Cicetri 56. fll

'K-1
PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

S. Union Avė.

Priklausė Šv. Onos ir Chi
cagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
ir Evans koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
sausio 12 dieną, 8:00 vai. ryte. 
Iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėta į Š’v. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Sophie Barth gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalvvau- 
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patai’n avimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka: •

Brolis, Brolio Dukterys, 
Brolio Sūnus ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir 
Evans. Tel. "YArds 7-1138-39.

8 d., 1:40 vai. 
sulaukusi pusės 

Lietuvoje, 
Laukavos

JUOZAPAS BIČKUS (Beach) 
Gyveno 819 W. 34th PI.

Mirė sausio 7 dieną, 11:00 
vai. vakare, 1950 m., sulaukęs 
60 metų amžiaus. Gimęs Lietu
voje; Raseinių apskr., Utenos 
parap., Sodalės kaime.

Amerikoje išgyveno 40 m.
Paliko nuliūdę: draugai ir 

pažįstami.
Laidotuvėmis rūpinasi Anna 

ir Simon Anthon, 1303 So. 
Kildare Ave., telef. LAwndale 
2-0396.

Kūnas pašarvotas Ant. M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, 
sausio 11 d., 1:00 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į 
Lietuvai Tautines kapines.

Visi a. a. Juozapo Bičkaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
DRAUGAI.

Laid, direkt. A. M. Phillips 
Tel. YArds 7-4908.

Mirė sausio 
ryto, 1950 m., 
amžiaus. Gimusi 
Labardžių apskr., 
parap., Treigių kaime.

Paliko nuliūdę: brolis Sta
nislovas, 3 brolio dukterys: 
Steila Langolf ir šeima; Julia 
Petreikas, jos vyras ir jų šei
ma; Sophie Johnson, jos vyras 
ir jų šeima; brolio sūnus Stan
ley Bartashis ir jo moteris, ir 
daug kitų giminių, draugų ir

SOPHIE BARTH
Gyveno 3259

MŪSŲ “NaUUENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRObfS J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

P. J. RINKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST

Telephone YArds 7-1911 ' T
ALFRED VASAITIS

1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

LACHAWlCZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 2’3 rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS '
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

švenčiant antrąją dieną Nau
jųjų Metų, mūsų bičiuliai iš 
Northsidės pp. Mačiai pakvietė 
mus aplankyti ūkininkų. Nors 
diena buvo miglota ir nepalan
ki pasivažinėjimui, tačiau suti
kome važiuoti, nes vietos savo 
automobiliuje pažadėjo dviem. 
Neilgai laukus, jau vežimas ir 
priedurų. Pasirodė, kad ir dr. 
Oželis su ponia sykiu važiuoja.

Važiuojant per Cicero, pp. 
Oželiai domėjosi Ciceros miesto 
valdymo santvarka, ypač, kad 
rytojaus dieną Cicero j e įvyko 
balsavimas keisti senajai val
džios formai. Pagaliau mes at
siradome Blue Island apylin- 

kur pasirodė "gražiai tvarkomi i Bittin and Kamensky Monument Works
ūkio pastatai.

Tai pp. Uršulės ir Juozo žu-

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AV^. Phone YArds 7-4908

BARČUS
SOPHIE

RADIO VALANDA
U-ti METAI
IŠ STOTIES

'W.GXS. '
1391 C.

kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare
Išgirskite vėliausias žinias, 

muziką ir kitus įdomius 
pranešimus. ,

M ■MnRmiWaBBUHBKi KfflH ■■ • MHBBH

Į Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklų arba

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IB KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtai 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

OF

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklu Dirbtuvės 

emOAGOJZ

Jonas Savickas
BEV51L GRANITE CO.

(N«»t Ine.)

119th St. ir Kedzie Avė.
WHOLESALE IšDlRBTŠT® 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toli.

L3938 W. Ill th Street — Tel.: BEverly 8-0005
S EB3 ■HMBMHGBMUKIIII III 11111 BIHIilIMĖ—— SMi WB1

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. ^TREČIADIENIS, SAUSIO 11, 1050

Telefonas-; BEverly 8-3632

AR JIESKAI 
DARBO?

f—-------SKAITYK KASDIEN------- —n

NAUJIENA^
——IR TEMYK SKILTIS—

1 EIKI t DARBISINKU”
ir progas sužino bktai per

’naujienas
Tel. CANal 8500

1739 S. Misled SI.,Chicago, 11
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Iš paskelbtų ’’Naujienose“ ži
nių, gautų iš Lietuvos per Vil
niaus radiją, galima numanyti 
kokiame stovyje dabar yra 
mes ūkis lietuvoje ir kaip 
rutuliosis toliau.

Per Vilniaus radiją mes
žinojom, kad jau pusė ūkinin
kų gyvena kolchozuose ir! kad 
komunistų partija nutarė iki 
1950 m. pabaigos baigti koleho- 
zaciją Lietuvoje. Tas reiškia, 
kad 1950 m. rudenį tris šimtai 
tūkstančių Lietuvos ūkininkų 
(tiek ūkių buvo Nepriklausom. 
Lietuvoje) su savo šeimomis 
bus išmesti iš savo ūkių ir eis 
baudžiavą 
kolchozuose.

Nuosavybės iš ūkininkų atė- 
• mimas duoda galimybę dabar

tiniams valdovams kilnoti kol- 
chozininkus iš vieno kolchozo 
į kitą, kad privertus juos grei
čiau užmiršti savo sodybas, lau
kus ir viską, kas jiems buvo 
miela ir brangu.

Stalino sukurtuose

Ukrainiečiai, baltgudžiai ir 
bendrai Rusijos gyventojai kol- 
chozacijos laikotarpį jau anks
čiau pergyveno. Mes gerai ži
nom, kad per šitą laikotarpį 
ten badu išmirė apie 9 milijo
nai žmonių, o antra tiek išvy
ko Rusijos gilumon ieškoti duo
nos. Ten liko pats ramiausias 
elementas, bet ir tas 1945 me
tais, vokiečių armijai traukian
tis, iš tų sričių pasitraukė, nes 
kolchozininkų duona jiems buvo 
per karti.

Prieš kara Lietuvos žemės 4-
ūkis buvo pajėgus gerai išmai
tinti tris milijonus gyventojų 
ir davė eksportui, pav. 1938 
metais: gyvulių ir jų produktų 
už 121 milijoną litų; grūdų, 
sėklų, linų už 52 milijonus litų; 
miško medžiagų už 27 milijo
nus litų ir kitų produktų už 34 
milijonus litui arba iš viso už 
233 milijonus litų.

Iš šitų davinių matom, kad 
prieš karą gyvulių ir jų pro
duktų (mėsa, riebalai, pienas, 
sviestas ir 1.1.) eksportas su
darė beveik 50% viso eksporto, 
kas rodo, kad jau prieš pat 
karą Lietuvos žemės ūkis kry
po į gyvulininkystės pusę, t. y. 
į intensyvų ūkį. Ir iš tikrųjų, 
statistikos daviniais 1939 me
tais Lietuvoje buvo 563.000 
arklių, 1,199,000 galvijų (ta-

me skaičiuje 805,450 melžia
mų karvių), 1,279,000 kiaulių 
ir 1,192’,000 avių.

Tokiu bubu 100 ha naudoja
mos žemės tekdavo: 14 arklių, 
25 galvijai (tame skaičiuje 17 
melžiamų karvių), 25 kiaulės 
ir 25 avys.

Dabar gi, pagal pranešimus 
per Vilnihus radiją, ’’Lietuvos 
komunistų partijos plenumas 
yra nutaręs iki 1951 metų pa
baigos galvijų skaičių pakelti 
iki 300,000, kiaulių iki 360,000 
ir avių iki 90,000. šis nutari
mas rodo, kad kabar Lietuvo
je yra dar mažiau gyvulių.

Be to, kompartijos plenu
mas nutarė kovoti su gyvulių 
naikinimu. Teisingumo, vidaus 
reikalų ministerijos ir prokura
tūra įpareigoti kovoti su gyvu
lių naikinimu.

šį nepaprastą gyvulių suma
žėjimą galima išaiškinti taip: 
1) geresnių gyvulių masinis ga
benimas į ’’broliškas respubli
kas“ ir 2) ūkininkų nuosavy
bės panaikinimas, įvedant kol
chozus. masinį gyvulių skerdi
mą.

Arklių skaičių Vilnious radi
jas nepaskelbė, matyti, su ark
liais yra dar blogiau.

Kad duotos per Vilniaus ra
diją žinios yra teisingos, aš pil
nai tikiu, nes tai patvirtina 
kartkartėmis komunistų ’’Tie
sos“ oficiozo skelbiamos žinios. 
Daug kartų teko skaityti ’’Tie
soje“ kolchozų aprašymus ir 
visur buvo panašūs daviniai; 
pavyzdžiui, Melnikovaitės var
du kolchoze, Dotnuvos vals
čiuje, Kėdainų apskr., ant 600 
ha naudojamos žemės buvo vos 
6 arkliai ir 24 karvės ir kele
tas kiaulių. Neprikl. Lietuvoje 
1938 metais ant tokio pat plo
to buvo 84 arkliai, 102 karvės, 
150 kiaulių ir 150 avių. Koks 
nepaprastas skirtumas!

Iš visų davinių, gaunamų per 
spaudą ir radiją iš okupuotos 

mes drąsiai galime 
kad šiandien

Lietuvos, 
daryti išvadas, 
Lietuvoje yra bent 5 kartus 
mažiau gyvulių, negu 1939 me
tais.

Dabar esamas gyvulių skai
čius Lietuvoje negali pakanka
mam kiekyje aprūpinti pienu, 
mėsa, riebalais smarkiai suma
žėjusių gyventojų skaičių. 
Pagal rusų 1949 metų statisti
kos davinius, dabar Lietuvoje

“HELP” PRODUKTAI NĖRA SUPIRKINĖJAMI EUROPOJE, BET 
SIUNČIAMI TIESIOG IŠ KANADOS

SVARBU VISIEMS ■
Jie rašo ir dažnai nedrįsta priminti tai, ko labiausiai tikisi iš 

Tamstos, žinome, kad Tamsta neturite laiko ir žymiai brangiau 
kainuoja pačiam siuntinio išsiuntimas, negu mums. Paveskite atsa
kyti ir pradžiuginti Tamstos artimąjį “HELP” firmai.
HELP siuntiniai siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės 

keliu (dvi tris savaites).
HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. Dingimo 
atveju grąžinami pinigai.

ŠVENČIŲ SIUNTINYS TIK $10
5
2
2
1 
1
1
1
2 
1

4
1
1
1

8

sv grynų kiaulinių taukų 
s v. degintos kavos pupelių 
svarai cukraus 
svaras kūčių alyvos 
svaras grietinės 
sv. šokolado, plytelėmis 
svaras kiaulėnos mėsos 
gabalai tauletinio muilo 
pakelis mielių

20 st. Kalėdoms žvakučių
SIUNTINYS Nr. 1—$8.95

(20 svarų)
sv. grynų kiaulinių taukų 
sv. degintos kavos pupelių 
svarai cukraus 
svarai kiaulėnos mėsos 
svaras grietinės 
svaras ryžių 
svaras kakavos

Užsakymus siųskite

5
2
5
2
1
1
1

5
3
1
1
2

4
2
1

SIUNTINYS Nr. 2—$5.70 
sv. grynų kiaulinių taukų 
sv. degintos kavos pupelių 
svaras kiaulėnos mėsos 
svaras cukraus 
svaras kakavos
SIUNTINYS Nr. 3—$4.50 
sv. grynų kiaulinių taukų
SIUNTINYS Nr. 4—$7.95 
sv. grynų kiaulinių taukų 
sv. degintos kavos pupelių 
sv. valgomosios alyvos 
svaras kiaulėnos mėsos 
svarai cukraus
SIUNTINYS Nr. 5—$3,95 
sv. grynų kiaulinių taukų 
gabalai šokolado “Bar” 
gabalas tauletinio muilo

savo gimtąja kalba:

Registered
P. O. BOX 777 PLACE D’ARMES, MONTREAL 1, QUE., CANADA.

£ T NAUJIENU-ACME Telephot.
Tai yra Villa Grove, Ill., paveikslas, padarytas iš lėktuvo. Vanduo taip pakilo, kad iš kai

melio negalima išvažiuoti. Keli gyventojai buvo priversti bėgti iš savo namų. Ryšiai su mies
teliu palaikomi tiktai radijo pagalba.

yra 1,700,000 gyventojų, kas 
rodo, jog milijonas gyventojų 
jau yra dinge!

Bet tai dar neviskas.
Lietuvius laukia dar sunkes

ni bandymai ir vargai, kurie 
jau prasidėjo ar netrukus pra
sidės. Lietuvoje* galės pasireik
šti ne tik mėsos, riebalų, pie
no, bet ir duonos stoka, kaip 
tai anksčiau buvo Rusijoje ir 
derlingoje Ukrainoje. Katas
trofiškas gyvulių sumažėjimas 
proporcingai sumažino mėšlo 
gamybą. Dabar Lietuvos lau
kai gauna vos 20% prieškarinio 
mėšlo kiekio. Dirbtinų trąšų 
nėra, nes rusai irgi jų neturi, 
be to, ir pinigų trąšų pirki
mui nėra, nes jokio eksporto 
iš žemės ūkio nėra.

Neduodant dirvai mėšlo ir 
dirbtinų trąšų, derliai kasmet 
mažės ir vis didesni ir didesni 
plotai liks dirvonais. Reikia 
manyti, kad jau dabar Lietu
voje yra daug dirvonuojančių 
plotų, nes ’’komunistų partijos 
6-tas suažiavimas yra nustatęs, 
kad vyriausia Lietuvos ūkio ša
ka turės būti gyvulininkystė. 
Tam daugiausia tinkančios kra
što ūkio sąlygos“.

Toks nutarimas — tai fikci
ja, nes dabar Lietuvoje labai 
mažai gyvulių, ir, antra, gyvu
lių ūkiui reikalinga turėti gerų 
ganyklų ir sėti bei sodinti daug 
šakniavaisių, o šakniavaisiams 
auginti reikalinga turėti gerai 
išdirbtos, gerai įtręštos mėšlu 
ir mineralinėmis trąšomis že
mės plotų. Jokių sąlygų gyvu
lininkystės ūkiui plisti Lietuvo
je dabar nėra ir šis komunistų 
partijos nutarimas padarytas 
tik tam, kad pateisinus didelius 
dirvonuojančius žemės plotus, 
paskelbus juos ganyklomis.

Taigi, dėl menko žemės iš
dirbinio (stoka arkliu), dėl sto
kos mėšlo ir mineraliniu trasu 

tame žemės ūkio 
produktų aruode, dabar gali 
pasireikšti toks pat .badas, koks 
buvo Ukrainoje ir Baltgudijoje. 

Badui užėjus, stipresnis, ak
tyvesnis, judresnis elementas 
pasitrauks j ’’broliškas respub
likas“, kad ten galėtų apsisau
goti nuo bado šmėklos. Vietoje 
pasiliks ramus, netoks judrus, 
dažnai su didelėmis šeimomis 
elementas, kurio svarbausias 
rūpestis bus prasimaitinti. To
kiu būdu rusai bandys nuslo
pinti opoziciją Lietuvoje,, kaip 
jiems tai pasisekė Busi j oje ir 
Ukrainoje. Nusmukdydarni Lie-

*
Planuokit Taupykit Turėkite

PATAISOMS

VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI $5,000

Atidarykite taupymo sąskiatą šiandien. 
Mokamas liberalus dividendas

4559 SO. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL.
V. P. PIERZYNSKI, Sec’y Phone: YArds 7-0145

PASKOLOS NAMŲ
PIRKIMUI

LIETUVIŲ NAŠLAIČIŲ TREMTYJE 
FONDO REIKALU

1. Valdybos pareiškimas
1946 metais Amerikos lietu

vių šalpos fondo centras sukū
rė Lietuvių Našlaičių Labdaros 
Komitetą ir per laikraščius at
sišaukė i visuomenę, pranešda
mas, kad galima tuos nelaimėn 
patekusius vaikučius atvežti į 
Ameriką ir juos išauklėti tinka
mais piliečiais. Į šį atsišauki
mą Chicagos geraširdė visuome
nė tinkamai reagavo ir žemai
čių Kultūros Klubas pirmas sa
vo susirinkime birželio mėnesi 
išrinko 3 atstovus, pažadėdamas 
pilniausią paramą ir pavesda
mas darbuotis visais galimais 
būdais, kad pasiekus geriausių 
vaisių.

Per 2 mėnesius pavyko suor
ganizuoti 9 klubų sambūrį (są
ryšį), buvo išrinkta 3 narių 
valdyba ir imtasi darbo.

1946 metais spalio 5 d. suren
gėme pirmą pikniką, 1947 m. 
viena pikniką ir koncertą ir 
1948 m. vieną pikniką. Per tuos 
4 parengimus surinkome net 
$2329.11, centrui pasiuntėme 
$2.100, kasoje paliko $229.11.

Tolimesnei veiklai 1949 m. 
turėjome p'aėmę daržą piknikui 
spalių 25 dienai. Gaila, piknikas 
neįvyko.

Per spaudą ir atvirukais 
kvietėme atstovus, bet jie ne
pasirodė, kai kurie pabrėžė: ar 
nepamenate paskutinio susirin
kimo, kuriame buvo skaityta 
centro apyskaita, kurioje aiš
kiai pasakyta, kad ligi 1948 m. 
rugsėjo 30 d. aukų gauta 
$7.585,83, ir tos sumos našlai
čių pagalbai išleista $1.242.49, 
kasoje liko $6.343.34, taigi vai
kučiams nėra jokios naudos, jei 
pinigai laikomi New Yorko ban
ke.

Susidėjus tokioms aplinky
bėms, valdybai neliko nieko ki
to, kaip užbaigti veikimą.

1949 m. spalio 10 d. susiėjo
me ponų Punįškių bute, po 
trumpo aptarimo nutarėme li
kusius kasoje $22’9.11 tiesiogiai 
pasiųsti į Vokietiją. Tuo reikalu 
kreipėmės į teisininką p. Kutrą, 
kuris, pagal mūsų norą, tuos 
pinigus pasiuntė Lietuvių Rau
donojo Kryžiaus atstovui ponui 
S. Garbačauskui, Care of Swiss 
Rank Corporation, Paradeplatz 
office, Zuerich. .

Mes — J. Puniška, Antanas 
Jusas ir Alfonsas Masiulis — 
pridėjome po $1., padarydami 
viso $232.11, išskyrus išlaidas, 
pasiuntėme $231.65.

Jau esame gavę iš kai kurių 
asmenų, gavusių iš pasiųstų pi
nigų pašalpas, padėkos laiškus, 
kuriuos žemiau dedame.

’Valdyba taria širdingą lietu
višką ačiū sambūrio klubams, 
klubų atstovams ir visai nuošir
džiai visuomenei, prisidėjusiai 
prie našlaičių fondo parengimų.

Ruv. sambūrio pirmininkas 
A. Masiulis, sekretorius Anta
nas Jusas, kasininkas Jonas Pu
niška.

2.
Schwaeb
Bismarck

Mielas
Širdingai

gos Klubų sąryšiui už suteiktą man do
vaną per Tamstą ir J. Makauskį. Da
bar man rupi, kuom aš kada Tams-

Padėkos, laiškai
Gmuend., 1949. 1 1. 
Kaserne, Block 9 - 
Tautieti, p. Masiuli.
dėkoju Tamstai ir Chica-

13.
36.

atvykę iš Rusijos kolo- 
ir raudonarmiečiai, ne-

kap vadindavo atvykę 
Gyvenimo

tuvą ekonomiškai, rusai pasie
kia dar vieną tikslą, būtent: 
Lietuvos gyventojų gerovė pri
lygs kitų rusų respublikų gero
vei ir 
nistai
vadins Lietuvos ’’Mažąja Ame
rika1
1940—1941 metais.
lygis Letuvoje susilygins su ki
tų respublikų (kad ir Kazaks- 
tano) gyvenimo lygiu; gyven
tojai tautybėmis bus sumaišy
ti, viskas susilygins, susinive
liuos ir pasidarys viena nuo 
Vladivostoko iki Rerlyno Rusų 
imperija.

Va, ko siekia nekarūnuotas 
imperatorius Stalinas, įjungda
mas Lietuvą į savo respublikų 
skaičių, ją nusmukdindamas 
iki lygio kitų rusų respublikų 
ir virš milijoną Lietuvos gy
ventojų iš veždamas ar kitokiu 
būdu sunaikindamas.

A. Rukuiža.

toms atsilyginsiu... Mano senatvė ne
beleidžia man ką nors dirbti ir užsi
dirbti. kad nelikčiau skolingas savo ge
radariams. Šiais laikais 4 5 žal. vien, 
man yra didelis džiaugsmas. Baigdamas 
dar kartą dėkoju ir lieku su pagarba 

Juozas BagdonasProf. Dr.

K., 16. 11. 1949.

Ar tai pažanga?

Haslach i 
Gerb. Tautieti, 

Šiomis dienomis 
mė gauti 
kų vienetų, 
teko patirti, 
tai ir < 
tiečiams, 
dų lietuvišką ačiū.

Likimas taip lėmė, kad perėjus karo 
baisumus, atsidūrus toli nuo tėvynes ir 
atsistojus prieš emigracijos slenkstį, kuo
met žmogaus sveikata yra brangiausias 
turtas, teko nustoti dešinės rankos. To
kiu avėju nieko nėra brangesnio ir ma
lonesnio. kaip jausmas, jog nesi pamirš
tas, jog turi tautiečių, kurie tave už
jaučia, paguodžia ir paremia. Iš tikrųjų, 
yra labai malonu 
turi draugų.

Prašau priimti 
kėjimus Jums ir

Lieku dėkingas su 
Jūsų Vyt.

man nusišypsojo lai- 
trisdešimts žalių amerikoniš- 

Dėl tos dovanos, kaip man 
turiu būti dėkingas Tams- 

dar kai kuriems mieliems tau-. 
, todėl ir siunčiu Jums nuošir-

jausti,

mano
Jūsų

jog nelaimėje

geriausuis lin- 
artimiesiems.
savo šeima

Vintartas

kad p. Makauskis

17.

kū
jai 

kad
rašo, 
žal. vienetų ir pareiškė, 
per Jus iš Chicagos Klubų

1949.1 1.
Didz. Gerb Pone,

Šiandien gavau iš žmonos laišką, 
riame ji 
įteikė 40 
jas gavo 
sąryšio.

D. Gerb. P. Masiuli! Nuoširdžiai aš 
Jums dėkoju. Taip pat maloniai pra
šau perduoti nuoširdžią padėką tai or
ganizacijai, kuri taip gausiai mus su
šelpė.

Gyvenimas yra nelengvas. Aš kaipo 
ligonis guliu sanatorijoje. Žmona gy
vena Schwaeb. Gmuend. Jokio darbo 
negauna. Taigi ši pagalba tnums labai 
pravers. Tat dar kartą teikitės priimti 
mano nuoširdų ačiū. Linkiu sveikatos ir 
sėkmės Jūsų gyvenime.

Reiškiu pagarbą
P. Kulikauskas

Schoemberg, 49. 12. 10. 
Gerb. Pone, 

prašau priimti mano nuošir-Šiuo 
džią padėką už prisiųstus man trisde
šimt dolerių.

Ta proga leiskite man Jus pasveikin
ti ateinančiųjų N. Metų proga ir palin
kėti Jums viso geriausio.

Reiškiu pagarbą Jurgis Jak-Tyris. 
Sheboygan Caln. Nene Heilanstak. 
_----------------------------------------------r------- .
‘NAUJIENAS” skaito visu srovių 
žmones: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslinin
kai ir valstybininkai.

Viename didžiųjų Čikagos 
(angliškųjų) dienraščių skaity
tojų balsų skyriuje viena mote
ris rašo:

—Kas sako, kad mes nepro
gresuojame? Tik pamanyk, pa
skelbti Einšteino naujajai teo
rijai, kuriai jis pravertė 30 
Įtempto darbo metų ir kuri, 
kaip specialistai sako, turėsian
ti dideles reikšmės, paskirta 
1/50 to, kas skiriama Ritos 
(Rita) kūdikio /aprašymui, ar
ba maždaug 1/75 to, kas ski
riama pi incesės Margaritos 
naujojo kirpimo rūbams.

Daug kas malonu yra skaity
ti tuose dienraščiuose. Bet aš, 
pavyzdžiui, labiausiai pasidžiau
giu ir atsigaivinu ypač tokius 
priminimus skaitydamas.

Mk.

NAUJIENOS YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS

—'l.tSĮRAŠYKITE jas

Budrikas turi T. V
Televizijos setus

Pristato už žemas kainas.
RCA VICTOR 
RAYTHEON 
DUMONT 
PHILCO 
ZENITH 
ADMIRAL 
WESTINGHOUSE 
GENERAL ELECTRIC 
TRAVELER

ŠIMTAI PASIRINKIMUI.
LENGVUS IŠMOKĖJIMAI

Maži radijai po $14.95 ir aukš
čiau. Didelė nuolaida duodama 
dabar prieš inventoriaus išparda
vimą rakandams, refrigeratoriams 
skalbiamoms mašinoms, pečiams.
Atdara pirmadieniais ir ketvirta

dieniais iki vėlumos.

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 S. Halsted Street
WCFL, 1000 kil., AM ir FM. 

Atsukite savo radiją sekmadienį 
5:30 popiet. Išgirsite gražią pro
gramą lietuviškų dainų ir muzi
kos. Leidžiama Sudriko.

PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ » 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

JOHN PAKEL, 
President and Manager

taupomus pinigus, pasidėkite

TAUPYKITE FEDERALIAI
INŠURINTOJ FINANSINĖJ 

ĮSTAIGOJ
Special: padėti pinigai iki 15 dienos 
Sausio (Jan.) neš gerus dividendus 

už visą mėnesį.
Saugiausia ir pelningausia vieta pasidėti taupo
mus pinigus—tai yra FEDERALIAI apdrausto
se SAVINGS and LOAN finansinėse įstaigose.
CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION 
yra viena iš tokių finansinių įstaigų, kurioj kiek
vieno taupytojo indėliai yra pilnai apdrausti iki 
$5,000.00 per Jugtinių Valstybių Agentūrą.

Dėl saugumo ir dėl aukštų dividendų už jūsų
savo taupinius į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION.

Pas mus tamsta galite taupyti ir per laiškus (klauskite informacijų).
Mes darome paskolas pirkimui arba namų statymui lengvais, mėnesiniais 

išsimokė] imais.
Pas mus tamsta galite atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus; 

galite amoėti visokiausias sąskaitas (bills) su American Express Co. money 
orders arba su mūsų čekiais.

Visais biznio reikalais kviečiame atsilankyti į mūsų raštinę, kur gausite vi
suomet malonų ir teisingą patarnavimą. Mūsų turtas yra virš $4,500,000.00. ,

Laimingų ir linksmų 1950 metų visiems mūsų šėrininkams ir draugams.
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(Tęsinys)
Urbonas iš bolševikų evan

gelijos patyrė, kad apie tikin
čiuosius tenai nėra “nei kva
po”. Toliau, jisai iš jos patyrė, 
kad nuo kitų Rusijos revoliu
cinių partijų bolševikai atsi
skyrė ne 1917-18 metais, kaip 
buvo paminėta “Naujienose”, 
o

Britai Rinks Parlamenta
Sekmadieni Britanijos premjeras Clement Attlee bu

vo nuvykęs kokių tai svarbiu reikalu pas karalių, ir spau
doje tuojau pasirodė žinia, kad Attlee painformavo Jur
gį VI apie parlamento rinkimų datą. Pagal Britanijos 
konstituciją, rinkimų laiką nustato ministeris pirminin
kas, kuris gali tartis su savo kabineto nariais arba ne. 
Bet dėl formos premjeras turi gauti karaliaus “sutiki
mą”, nes dekretas apie senojo parlamento paleidimą ir 
naujojo parlamento rinkimus yra skelbiamas karaliaus 
vardu (kartu su premjero parašu).

Vakar Attlee sušaukė kabineto posėdi ir pranešė 
jam apie savo pasikalbėjimą su karalium. Laukiama, kad 
šiandien bus viešai paskelbta rinkimų diena. Martoma, 
kad dabartinis parlamentas tęs savo sesiją iki vasario 3 
d., o vasario 23-čią bus rinkimai. Tuo būdu rinkimų kam
panijai bus duota laiko (nuo rytojaus dienos) šešios sa
vaitės. '■ i . „.
' ' f* ! r v ,

Šitie rinkiniai bus labai svarbus įvykis ne tiktai Bri
tanijai, bet ir visam pasauliui. Jie nuspręs Darbo parti
jos valdžios likimą, šiandien Darbo partija turi labai 
stiprią daugumą parlamente; jeigu ji netektų daugu
mos, krašto valdymą paimtų į savo rankas stipriausioji 
opozicijos partija, t. y. konservatoriai, kuriems vadovau
ja Winston Churchill, šie yra nusistatę ginti “privačios 
iniciatyvos” principą pramonėje ir sustabdyti krašto “so- 
cializaciją”.

Viso pasaulio akys bus atkreiptos į tą kovą tarp So
cializmo ir Kapitalizmo. Sprendimą padarys Britanijos 
žmonės, laisvu balsavimu rinkdami savo atstovus į nar- 
lamentą.

Šioje valandoje dauguma stebėtojų mano, kad laimės 
Darbo partija.

Rusai Irgi “Rinks”
Sovietų Sąjungos valdžia pirmadienį pranešė, kad 

kovo 12 d. bus renkamas Aukščiausias Sovietas. Stalinas 
“priimsiąs” kandidatūrą Maskvos apygardoje ir pats da
lyvausiąs “rinkimų kampanijoje”. Bet prieš ką jisai ves 
tą “kampaniją”, neturėdamas jokių oponentų?

Sovietų Rusijoje kandidatus į “parlamentą” paren
ka valdančiosios partijos komitetas; o ta partija — ko
munistų — yra vienintelė legalizuota politinė organiza
cija. Visos kitos partijos seniai uždraustos ir sUlikviduo- 
tos. Į kandidatų sąrašą komunistų “bosai” įdeda tiktai 
saviškius, t. y. ištikimus partijos narius arba “užsitar
navusius” vadinamus nepartinius, kurie irgi turi būti 
šimtu nuošimčių ištikimi partijai.

Tiktai už tuos monopolinės partijos kandidatus žmo
nės ir tegali balsuoti, nes kitokių nėra. Todėl jų “išrin
kimas” yra užtikrintas iš anksto. Kam gi tada iš viso 
balsuoti?

Balsuojama ne tanų kad būtų išrinkti atstovai, o tik
tai tam, kad žmonės parodytų savo “pasitikėjimą” Sta
linui ir jo klikai. Kadangi nepasitikėjimo pareikšti jie 
negali, tai vienintelis šiokią tokią reikšmę turįs dalykas 
yra dalyvaujančių balsavime skaičius: juo daugiau žmo
nių balsuoja, juo smagiau jaučiasi diktatorius. Kad bū
tų sutelktas jam šitas* smagumas, komunistų partijos 
“aparatas” dirbs dieną ir naktį, šaukdamas žmones “at
likti savo pareigą” ir balsuoti, kai ateis “rinkimų” die
na. Spauda, radijas, mokyklos, policija, žvalgyba, fabri
kų direktoriai, prof-sojuzų komitetai, teatrai, kinemato
grafai, kolkozų vedėjai —■ visi šauks balsuoti.

Paskui, kai “rinkimai” praeis, bus paskelbta, kad 
99.99% žmonių padavė Savo balsus už “draugą Staliną 
ir komunistų partiją”. Priešai nugalėti! Komunizmas gy
vuoja!

Tokios rūšies “rinkimus” darydavo ir Hitleris Vo
kietijoje. Stalino vadovybėje Rusijos bolševizmas išsigi
mė galutinai.

Prieš 32 metus, kai Leninas jėga išvaikė Steigiamą
jį Seimą, jisai prižadėjo paskelbti naujus demokratinius 
rinkimus, kai žmonės geriau “susipras” ir išmoks atskir
ti savo draugus nuo priešų. Bolševikų priešai Rusijoje 
dabar yra seniai išnaikinti — tai kodėl gi jie dar ir šian
dien bijo leisti žmonėms laisvai išsirinkt savo atstovus? 
Je bijo, kadangi jie žino, kad Rusijos žmonės yra prie
šingi bolševizmui!

O Amerikoje ir kitose šalyse dar vis yra avigalvių,

daug anksčiau:
“Toli prieš pirmąjį pasau

linį karą, anoje garsioje 
Londono konferencijoje, kur 
skyrybų metu net ir griež
tai atskirais vardais pasi- 
krikštino: bolševikai ir men
ševikai. Na, o tuose menše
vikuose nebuvo jokių Baž
nyčios ir tikėjimo šalininkų. 
Tai kas tada bolševizmą pa
gimdė?”
Pasakydamas šituos neva 

faktus, p. Urbonas mokytojo 
tonu pastebi, kad, esą, “Nau
jienų” redaktoriams “nevalia 
nežinoti” tos istorijos, pasem
tos iš bolševikų evangelijos.

Gaila tačiau, kad ponas mo
kytojas taip lengvai davėsi ap
mulkinamas tuo bolševikų 
šventraščiu.

“Bolševikai”, kaipo skirtinga 
nuo “menševikų” frakcija, tie
sa, pasireiškė “anoje garsioje 
Londono konferencijoje” — 
tikriau sakant, antrajame Ru
sijos Social-Demokratų Darbi
ninkų Partijos suvažiavime, 
1903 ritėtais; bet yra netiesa, 
kad jie tada atsiskyrė nuo ki
tų revoliucinių Rusijos partijų 
tąja prasme, kaip buvo pasa
kyta “Naujienose”.

Jie tam suvažiavime nepasi
krikštijo “bolševikais” — ly
giai, kaip priešingoji jiems 
frakcija nepasikrikštijo “men
ševikais”. Tų pavadinimų Lon
dono suvažiavime niekas nei 
nevartojo. Juos sugalvojo vė
liau Leninas (polemiškoje bro
šiūroje “Šag vperiod — dva sa
ga nazad'*, t. y. “žingsnis prie- 
kyii — du žingsniu atgal”, kur 
jisai piktai puolė Martovą ir 
kitus savo oponentus).

Lenino frakcija ne tiktai ta
me suvažiavime, bet ir daug 
vėliau neatsimetė nuo Rusijos 
socialdemokratijos ir nepriė
mė atskiros programos. Parti
jos programa paliko ta, kurios 
projektą pasiūlė Martovas ir 
kurį suvažiavimas priėmė di
dele balsų dauguma. Toje pro
gramoje reikalaujama Steigia
mojo Seimo, išrinkto visuoti
niu, lygiu, slaptu ir betarpišku 
balsavimu, ir demokratinės 
respublikos Su žodžio, spaudos, 
susirinkimų ir draugijų laisvė
mis ir t.t.

Kova Londono suvažiavime 
ėjo ne dėl programos (kurios 
demokratiškiems principams 
pritarė visi), o dėl organiza
cijos formos. Leninas ir jo 
šalininkai reikalavo griežto 
centralizmo: kad centro ko
mitetas turėtų visą galią par
tijoje, kad partijos nariai bū
tų pilnoje centro kontrolėje 
ir klausytų jo įsakymų. Šitai 
“diktatoriškai” tvarkai parti
joje priešinosi dauguma dele
gatų; bet kai suvažiavimas už
sitęsė (jisai ėjo daugiau kaip 
tris savaites) ir dalis delegatų 
išvažinėjo, tai Lenino pusėje 
pasirodė ■ keturi balsai dau
giau: 24 balsais prieš 20 jo pa
siūlytas įstatų paragrafas pra
ėjo. štai kuo Leninas didžia
vosi, vadindamas savo frakci
ją “bolševikais”, o savo opo-. 
nentus “menševikais”.

Tai yra bolševizmo užuo
mazga, bet tai dar anaiptol ne 
tas bolševizmas, kurį šiandien 
pažįsta pasaulis. Tik už kelių 
melų po Londono suvažiavimo 
Lenino frakcija sudarė savo 
atskira nuo “menševiku” oraa- v C O
nizaciją, bet dar ir po to jie bia nar 
per eilę metų skelbėsi esą “so-

cialdemokratai”. Pagaliau, 
1917 metais, kai Leninas su 
Trockiu pagrobė į savo rankas 
valdžią, bolševikai atmetė de
mokratinį programą ir pasiva
dino “komunistais”. Tada jie 
nutraukė ryšius su savo idėji
ne praeitim ir stojo į teroro ir 
žmonių pavergimo kelią.

Urbonas apie šitą bolševiz
mo “evoliuciją” neturi mažiau
sios nuovokos. Jisai patikėjo 
melaginga Stalino “istorija”, 
kuri pasakoja, kad jau 1903 
metais “genialusis” Iljič (Le
ninas) buvo padaręs planus 
Rusijos “komunizmui”; o Sta
linas buvęs jo vyriausias padė
jėjas (tuo tarpu kai iš tikrųjų 
jisai net spalio-lapkričio per
versme beveik jokio vaidmens 
nevaidino).

Bolševikai — tokie, tokie jie 
pasidarė 1917 metais, o ypač 
po to, kai jie ryžosi išvaikyti 
Steigiamąjį Seimą ir valdyti 
kraštą jėga, yra ne revoliuėi- 
ninkai, o kontr-revoliucininkai.

Bet grįžkime prie religijos 
klausimo.

Urbonas sako, kad bolševikų 
evangelijoje jisai neradęs “nei 
kvapo” apie tikinčiuosius. To
liau jisai pastebi, kad Londo
no “garsiojoje konferencijoje” 
irgi ne dėl religijos “bolševi
kai” atsiskyrė nuo “menševi
kų”. Mūsų viršuje paduoti fak
tai tai]) pat rodo, kad bolševiz
mas išsivystė visai ne iš kovos 
tarp tikinčiųjų ir netikinčiųjų, 
o iš ko kito. Taigi aišku, kad 
Urbono pasakymas, dėl kurio 
prasidėjo šitas ginčas, yra gry
niausia nesąmonė.

Bolševizmo klausime jo ne
galima vadinti nė diletantu. Ji- 

Įsai yra paprastas ignorantas.

LIETUVOS GIRIU MILŽINAI
K. SČESNULEVIČ1ŪS

(Tęsinys)
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BOLŠEVIKAI TERIOJA IR PLĖŠIA 
LIETUVA

(Atkelta iš 1 pusi.)
Kraštas nualintas

“Komunistai dabar pasakoja 
mums, kad mūsų gražias tro
bas, pastatytas 1935 metais ar
ba anksčiau, statė proletariatas 
pagal Penkerių Metų Planą. Jei
gu kas pareiškia mažiausią abe
jonę, tai jį ištremia į Sibirą 10 
ar 15 metų. Ištaigingai įrengtos 
krautuvės komunistams parda
vinėja prekes juodosios rinkos 
kainomis.

“Tos krautuvės ne mums: 
mūsų viso mėnesio uždarbio 
neužtenka nusipirkti reikmenų 
vienai dienai. Oficialiai mes visi 
lygūs, bet — komunistai gyve
na prabangoje puikiuose butuo
se, kol jie turi savo viršininkų 
malonę. Jie valgo atskiruose 
restoranuose ir perka tam tikro
se krautuvėse. O ie, kurie pelno 
gyvenimą savo prakaitu, yra al
kani ir apiplyšę.

“Ginkluotos sargybos lydimi, 
mes turime maršuoti džiaugsmo 
demonstracijose. Durtuvais ka
reiviai verčia mus šaukti ‘Ura’, 
kada praeiname pro estradą. 
Bet vistiek mūsų galvos nusi
leidžia arba Ules nusisukame į 
kitą pusę .. .

“Mes labai stebimės Vatikano 
radijo pranešimų bailumu. Kam 
ta baimė? Mes nebijome mirti 
už savo Tikybą, už savo Tėvynę 
ir Už Civilizaciją! Nebijokite 
pakelti savo balso ir garsiai pro
testuoti! Neturėkite baimės dėl 
mūsų — nieko blogesnio mums 
atsitikti negali. Mes mirštame, 
bet, mirdami, mes norime ži
noti, kad dar yra žmonių lais
vojoje pasaulio dalyje, kurie 
nebijo pakelti savo balsą už pa
vergtuosius. Neturėkite baimės 
mesti atominę bombą, kurios 
taip bijo mūsų budeliai. Mes 
esame pasiruošę atpirkti Lais
vę!”

Pogrindžio vadai, toliau, pa
duoda tokių faktų.

Bolševikų satrapas.
Krašto šeimininkas yra Krem

liaus satrapas — draugas Ščet- 
bakov, kuris nešioja Visasąjun* 
ginęs Komunistų Partijos (bol
ševikų) Įgaliotinio Lietuvai ti
tulą.

Iš vadinamųjų “lietuviškų” 
kariuomenės dalinių beliko tik
tai vienas — 16,-ji pėstininkų 
divizija, . kuri stovi Vilniuje. 
Eilinių karių 80 nuošimčių yra 
lietuviai, bet karininkų kadrai 
visų rangų — daugumoje rusai. 
Pulkininkas Motieka yra divi
zijos vadas, bet politinis “gene
rolas” Macijauskas yra vado pa
vaduotojas. Visi kiti mobilizuo
tieji lietuviai yra išskirstyti tarp 
rusiškųjų dalinių.

Laivyno bazė Klaipėdoje.
Klaipėda yra paversta stani- 

laivių ir laivyno baze.
Per pirmuosius šešis 1948

metų mėnesius Lietuvoje buvo 
laikoma 80,000 vyrų reguliario
se Sovietų armijos jėgose—pės
tininkų, artilerijos, tankų ir šar
vuotuose daliniuose (neskaitant 
laivyno if žvalgybos dalinių). 
Artilerija yra sukoncentruota 
pajūrio ruože.

Pasiruošimai karui matomi 
visur. Stato naujus aerodromus* 
plečia ir modernizuoja senuo
sius. Nuolatos traukia per Lie
tuvą šarvuotieji daliniai, oro 
eskadros ir artilerija. Stropiai 
saugojami kariniai traukiniai 
keliaują naktimis. Gyventojai 
yra laikomi nervingos karo 
įtampos stovyje.

Reguliariai daromi mobiliza
cijos pratimai. Kalbėtojai masi
niuose mitinguose smerkia Ame
rikos ir Britanijos “imperialis
tus” ir “karo kurstytojus”. Ka
ro nuotaikomis persisunkę ad
ministracijos aparatas, partijos 
ir kariuomenės sluoksniai. Dar
bininkai yra skatinami įtempti 
visas pastangas “Tarybų tėvy
nei apginti” ir gamybai padi
dinti.

kurie tiki, kad bolševikišką tironiją remia Rusijos dar
bininkai ir ūkininkai. Tokių avigalvių, deja, netrūksta 
ir aukštose valdžios vietose. Štai dėlko Stalinui iki šiol 
sekasi!

MIŠKŲ DEPARTAMENTO VEIKLOS 
METMENYS 1918—1940 M.

M. Jameikis
Tuo būdu iki bolševikų įsibrovimo Lietuvon Miškų D-tas 

turėjo savo žinioje 2 dideles lentpiūves, 1 nuomojo ir buvo 
dalyvis faneros fabriko, 1 lentpiūves ir Klaipėdos medžio sin
dikato, kuris piovė tranzitinę medieną.

Miškų D-to žinioje esančios įmonės ir komiso pagrindu plau
nančios galėdavo apdirbti turinius žaliavos išteklius, bet iš
augusi Klaipėdos miesto medžio pramonė negalėjo būti krašte 
augančio miško ištekliais aprūpinta. Kad galimai didesnis lent
pjūvių skaičius Klaipėdos mieste galėtų dirbti ir kad daugiau 
darbininkų turėtų darbo, dar 1930 m. privačių asmenų grupė, 
vyriausybei pritarus, įsteigė akc .b-vę “Klaipėdos Medžio Sin
dikatą”, kuris jau 1931 m. iš Sovietų Rusijos nuperka 170,833 
ktm. už 4,090,000 lt. Iš viso sindikatas 1931-37 metais iš Rusi
jos importavo 1,186,320 ktm. už 28,000,000 Lt. ir, apdirbtą par
davęs, turėjo pajamų 50,000,000 Lt., vadinasi, nesumažinus 
krašte medžio ištekliaus ir be pagyvejusio darbo, transporto ir 
kapitalo apyvartos, krašte "liko apie 22,000,000 Lt.

įsigalėjęs Europoje ♦politinis netikrumas sunkino žaliavos 
pirkimą Sov. Rusijoje, bet, Klaipėdos netekus, pirkinio reika
lo aktualumas sumažėjo. Minties — plauti tranzitinį medį — 
neatsisakoma it santykiams susinormavus su Lenkija pirkia 
5,000 ktm., kurie, ligi prasidedant karui, pasiekė Lietuvos sie
ną, tačiau piautąja mediena jau pasinaudojo įsibrovę bolševi
kai.

12. MIŠKŲ DEPARTAMENTO POSŪKIAI
Čia norima trumpai peržvelgti tas sritis, kurios lyg ir ne

priklausytų Miškų D-tui administruoti, bet kurias administra
vo. Tai durpynų, vidaus vandenų ir medžioklės ūkiai.

A. D U r p y ii a i.
Jų Lietuvoje yra apie 74,000 ha, kurių ištekliai siekia apie 

2,500,000,000 m3 arba 250,000,000 tonų orasausių durpių. Iki 
1937 m. pabaigos buvo ištirta valdinių durpynų 46,000 ha ir 
privatinių — 16,000 ha.

Durpynų skyriaus pareigos buvo tirti ne lik valdinius, bet 
ir privatinius durpynus ir propaguoti durpių vartojimą ku
rui. Pirmoji pareiga sekėsi geriau vykdjti, tačiau antroji vėž
lio žingsniu teprogresavo. 1921 m. buvo pagaminta tik apie 
40,000 to ir apytikriai ligi 1937 metų gamyba mažai tepakilo. 
Jau 1937 metais staiga gamyba pašoko iki 142,000 to, o 1938 
m. iki 180',000 to. Pramonė savo reikalams 1935 m. tesunau
dojo 32,000 to., o 1939 metais jau 106,300 to. Tai buvo suin
tensyvintos propagandos pasėka, ir tai buvo pradėta licenci- 
juoti importas, taigi ir akmens anglis. Tačiau toli gražu dar 
nebuvo pasiektas galimas durpių kuro gamybos laipsnis. Kad 
galimai daugiau ir racionaliau durpes sunaudojus, buvo svars
tytas durpėms briketuoti fabriko statybos klausimas, bet bol
ševikinė okupacija užsimojimą sutrukdė.

(Bus daugiau)

KALBOS DALYKAI
redaguoja dr. p. Jonikas

x (Tęsinys)
C. — 1. čia užeina žmonės ne vien tik, kad 

šį tą nusipirkti. T. b.: Čia užeina žmonės ne 
vien tik šio to nusipirkti, 4irba : ... ne vien‘tik 
tam, kad šį tą (šio to) galėtų nusipirkti...

"2. Paaukojo 25000 dol. tirti širdies ligonius. 
T. b.: ...tirti širdies ligoniams. Plg. davė pini
gų nusipirkti drabužiams (kuriam tikslui).

3. Iš jo laike kratos buvo atimti visi daiktai. 
T. b.: ... kratos metu, per kratą buvo atimti vi
si daiktai.

4. Tokiose mintyse jam praleidus valandą 
laiko, jis tarė. (Čia apie vieną ir tą patį vei
kėją kalbama.) T. b.: Tokiose mintyse pralei
dęs valandą laiko, jis tarė.

5. Einant įstatymu, žmogus gali būti pa
smerktas prievartos darbui. T. b.: Įstatymu, 
pagal įstatymą, žmogus gali būti pasmerktas 
pt. darbui (pr. darbą dirbti).

7. Man atvykus į pikniką, jau radau nema
žai susirinkusių. T. b.: Atvykęs į gegužinę (pik
niką), jau radau nemaža susirinkusių.

8. Išimant komunistus, francūzai sutinka 
duoti “progą” naujai Vokietijai. T. b.: Pran
cūzai, išskyrus komunistus (be komunistų), su
tinka ,..

9. Valymo ir dažymo krautuvė ant gyvos 
biznio gatvės. T. b.: Valymo ir dažymo krau
tuvė gyvoje biznio (prekybos) gatvėje.

10. Parduoda iš priežasties ligos. T. b.: Par* 
duoda dėl ligos.

11. Televizija žengia į erą apie neįsivaiz
duojamas galimybes. T. b.: Televizija žengia 
į neįsivaizduojamų galimybių erą.

12. Prezidentas neseniai paskelbė, kad lai
ke trijų metų radijo tinklas visai pranyks. T. 
b.: Prezidentas n. paskelbė, kad per trejus 
melus (trejų metų būvyje) ra’dijo tinklas visai 
pranyksiąs.

13. Draugijos susirinkimas įvyksta kas ant
ras antradienis kiekvieno mėnesio. T. b.: Drau
gijos susirinkimai vyksta kas antrą kiekvieno 
mėnesio antradienį (kas antras k. m. antradie
nis). — įvykio veikslo lytį įvyksta galima bū-

tų vartoti tada, jei žinotume, jog tikrai visi 
tie susirinkimai bus.

14. Rendon kambarys dėl vedusios poros. 
T! b.: Išnuomojamas kambarys vedusiai porai.

15. Ir ten eina stiprus sąjūdis, kad pakeisti 
v^iatisybę. T. b.: Ir ten eina stiprus sąjūdis 
vyriasybei pakeisti.

16. Prisimena, kaip Chicagos miestas atrodė 
penkiasdešimt metų atgal. T. b.: Prisimena, 
kaip Čikagos miestas atrodė prieš penkiasde
šimt metų.

17. Reikia telefonu pardavinėjimui ypatds, 
vyro ar ‘moters. T. b.: Reikia asmens (žmo
gaus), vyro ar moters, pardavinėti (pardavi
nėjimui) telefonu. ■— Telefoniniam pardavi
nėjimui galėtų būti dviprasmiška.

18. Tai buvo lyg ir įvadas į būsiančią tauti
nių šokių šventę. T. b.: Tai buvo lyg ir būsi
mos tautinių šokių šventės įvadas.

19. čekai protestuoja kunigo pavarginą. T. 
b.: Čekai protestuoja dėl kunigo pavarymo.

20. U. S. delegatas U. N. ekonominėj ir so
cialinėj taryboj parėmė britų Rusijai primes
tą kaltinimą dėl vergijos Rusijoje, Sakydamas 
tas sulaužo žmogaus teises. T. b.: J V delegatas 
JT (Jungtinių Tautų) ekonominėj ir soc. tary
boj parėmė britų kaltinimą Rusijos dėl ver
gijos, sakydamas, kad lai laužą (pažeidžią, pa
niekiną...) ž. teisės. Arba: J V delegatas JT c. ir 
s. taryboj parėmė britų kaltinimą, kad Rusi
joje esanti vergija, sakydamas, jog tai laužą...

21. Britai pasinaudos ta proga, kad išdėstyti 
savo ginklinius reikalavimus. T. b.: Britai pa
sinaudos ta proga savo ginkliniams reikalavi
mams išdėstyti.

22. Komunistai šiandien šaukė demonstra- 
riją šiame mieste penktadieny, kad protestuo
ti Amerikos karinių viršininkų atvykimą čia. 
T. b.: Komunistai šiandien šaukė šiame mies
te penktadienį demonstraciją protestuoti (no
rėdami protestuoti) prieš Amerikos karinių 
viršininkų atvykimą čia,

23. žemės drebėjimas sukrėtė dalis Calabri- 
jos, pietinėj Italijoj, antradieny. T. b.: Antra
dienį žemės drebėjimas sukrėtė dalis Calabri- 
jos (pietinėj Italijoj).
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NESIPRIEŠINIMAS PIKTAM _ Į
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Šiandien Kalėdos, tai ir kalė
dinė nuotaika. Vartau keletą 
lapelių, atsivežtų iš tremties. 
Tarp kitų, rusų tremtinių Muen- 
chėrie spausdinto laikraščio vie
nas lapas pasiliktas todėl, kad 
ten yra man patinkąs straips
nis inž. L. Rotasto apie “nesi
priešinimą piktam”. Rusui ne
reikia sakyti, kad “nesipriešini
mas piktam” Levo Tolstojaus 
mokslo pagrindinis dėsnis — 
jie pernelyg gerai tai žino, pa
našiai kaip žmonija kad žino, 
jog Gandhi yra — “pasyvus pa
sipriešinimas. Tai yra du min
ty to j ai, palikę irgi žmonijai sa
vo įtakos. Bet kokie skirtingi 
jų mokslo padariniai politinia
me gyvenime. Gandhi gerbė 
Levą Tolstojų, gėrėjosi jo meis
triška kūryba, bet į jo mokslą 
pažiūrėjo kritiškai ir sukūrė 
savitą idėją, ją vykdė ir, iško
vojo indų tautai nepriklauso
mybę. Indai jo amžiais neuž
mirš, jį dievins, jam dėkingi 
liks. Bet ar galima jau manyti, 
kad Gandhi visos idėjos buvo 
neklaidingos? Ne. Juk Nehru, 
dabartinis indų vadas ir Gan
dhi artimiausias talkininkas ne
priklausomybės kovose, buvo 
daugely principinių klausimų 
kitokios nuomonės. Anaiptol, 
tas nekliudė jų asmeniškai drau
gystei ir bendrai politinei kovai. 
Tas ir yra demokratizmo ir par
tijų principo geroji savybė. Žmo
nija tam vertingesnio pakaitalo 
dar nesugalvojo.

Tai kaip gi su Levo Tolsto
jaus “nesipriešinimas piktam”? 
Juk ten priešingai įvyko,—rusų 
tauta prarado tikrą nepriklau
somybę. Todėl man ir įdomu 
buvo, ką dabar, įvykus nelai
mei, rusas laisvėj laisvas apie

tai galvoja. Pirmiausia pati re 
dakcija gana plačiai pasisako. 
Jau vien šis reiškinys, kad pati 
redakcija savo nuomonę pride
da, rodo, jog klausimas lais
viems rusams yra jautrus ir 
svarbus. Nelyginant sąžinės per
kratymas. Redakcija sako, kad 
ankstyvesniam numery buvo 
išspausdintas bendradarbio T. 
Novako straipsnis “Nesiprieši
nimas piktam”. Tą straipsnį jis, 
esą, baigęs šiais žodžiais: “Ar 
neatėjo laikas šį kardą įdėt į 
makštis arba jį perdirbt į ką 
nors kita, kuo galima būtų da
ryt kas gera ir kas protinga, ir 
tuo nugalėt (redakcijos pabrauk
ta) beribius okeanus pikto, ku
ris mus apsupa?” 0 šiam nu
mery, esą, spausdinama straips
nis kito mūsų bendradarbio inž< 
Rotasto ta pačia tema. Abu au
toriai sutinka, kad pasauly yra 
“beribis okeanas pikto”, bet 
skiriasi jų kovos metodai. Pir
masis mano, kad galima nuga
lėt piktą nesipriešinimu, dary
mu gera, o antrasis yra tos nuo
monės, kad “gyvenimas yra ko
va. ir šį įstatymą gali pakeisti 
tik stebuklas”. Jis tik nori iš 
šios kovos išjungti “baisią ne
apykantą, kuria vadovaujasi ko
votojai ir kuri nuodija aplin
kumą”. Redakcija, esą, irgi yra 
tos pačios nuomonės. Prieš karą 
ir revoliuciją mūsų, sako, kal
mukų stepėse buvo daug “vel
nių”. Mūsų tėvai ir protėviai 
kovojo su jais nesipriešinimu 
(malda), darymu gera (aukos). 
Kadangi mūsų stepių velniai iŠ 
prigimties buvo ne pikti, tai 
mūsų protėviai gerai su jais su
gyveno. Bet dabartiniai velniai 
pernelyg yra pikti, žiaurūs, be 
to, ginkluoti aštriu liežuviu,
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_ . „ . . r* AbJlENOS-ACME Teleobdii.Vandalia, II!., ūkininkas banda išsivaryti karves iš apsemto ūkio. Kaskasia upės vanduo 
pakilo ir apsėmė didelius plotus, ūkininkai priversti bėgti ir savo turtą gelbėti.

Kai kas aktualu
Geltonoji1 jūra

Geltonoji jūra ir Geltonoji 
upė tarpe Japonijos ir Kinijos 
pakraščių, tą vardą gavo dėl to, 
kad Geltonoji upė išneša labai 
daug purvo, šis žemės purvas 
nudažo jūros vandenį geltona

2407 West 47th Street
Nuo Naujųjų Metų 

VEIKIA DIENĄ IR NAKTĮ 
Didelis pasirinkimas įvaįrių valgių.

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
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Namu Paskolos Už Žemą Nuošimtį
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ant pareikalavimo
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1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

KAS PASIDĖS PRIEŠ SAUSIO 10 DIENĄ, GAUS 
DIVIDENDUS Už VISĄ MĖNĖSĮ.

UNIVERSAL SAVINGS no loan association 
1739 SO. HALSTED STREET 
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liepsningu žodžiu, be jokios to
lerancijos, ir, svarbiausia, bai-! 
siais tankais ir bombonešiais. 
Su tokiais velniais kovoti nesi
priešinant piktam niekaip ne
tinka.

Redakcija, padariusi tokią 
įžangą, leidžia kalbėti pačiam 
autoriui. Straipsnio autorius 
pradeda, kad kiekvienas gyve
nimas yra kova ir niekur mes 
negalim išvengti šios tikrovės. 
Jeigu mes norime gyventi, — 
mes turime kovoti: priešingu 
atveju mes turime šalintis iš 
gyvenimo, stot šalia ir, naudo
jantis svetimu darbu laikytis už 
pečių kovojančio savo brolio. 
Tai yra ir negarbinga. Kova 
vyksta be paliovos kiekvienoj 
žmogaus organizmo celėj ir 
kiekvienam žmonių bendradar
biavime; net laimingai meilėj 
ir ištikimybėj gyvenanti susi
tuokusių pora nuolat kovoja 
vienas su antru. Teisybė, ši ko
va gelbsti jų dvasinių jėgų ų- 
sugebėjimų klestėjimui ir lai
koma, kad jie intelektuališkai 
atitinka vienas antrą. Ir psicho
logijos pripažinta, kad kiekvie
nas bendradarbiavimas yra ly
dimas kovos, be to, nuolat vie
nas iš jų veda ,o kitas—veda
mas, bet yra tikra, — abu vei
kia vienas’ antrą. Auklėjimas 
irgi yra kova, primetant visuo
met tam tikrą pažiūrą. Rekla
ma, teatras, kinas ir literatūra, 
yra geri ginklai per prievartą 
auklėti mases (jei vadovauja
ma iš centro), ir tai buvo so
vietų Jur Hitlerio valdžios su
prasta.

Taigi gyvenime išvengt kovos 
ir prievartos be stebuklo nepa
siseks niekam, žinoma, jei ne 
Veidmainiauti ir neužmerkt akių 
prieš tikrovę. Net jokiam vie
nuolyne tai nepasiseka ir negali 
pasisekt, nes tai gamtos dėsnis. 
O jeigu taip, tai ir nesiprieši
nimas piktam yra neįgyvendi
nama idėja, dažnai privedanti 
prie to, kad piktas labai lengva 
nugali gėrį. Pasišalink nuo pik
to ir padaryk gera—tai neįvyk
domas principas, nes piktas 
slenka iš paskos, jis aktingas, 
ir visą laiką tęsia spaudimą. 
Mes negalime pasišalinti iš ko
vos lauko, nes tuomet piktas 
įsiviešpatauja. Mes žinome, pa
vyzdžiui, kiekvienam geram 
darbe tučtuojau atsiranda begė
diški ir įžūlūs akiplėšos, kurie 
stengiasi visa sugriebti į savo 
rankas, kad reikalą sudergt. pa
naudot savo naudai ir pašalint 
visa kas geresnio. Su jais rei
kia kovoti, ir nesipriešinimas 
piktam veda tik į pražūtį .ir į 
mažumos smurtą daugumai, 
kaip tai ir atsitiko Rusijoj. Juk 
pats Marksas laukė laimėjimo 
Vokietijoj ar Anglijoj, tik ne 
Rusijoj. Tai kas per priežastis, 
kad nežymi mažuma, kokia tai 
dalis vieno procento užsėdo ant 
kupros visai rusų tautai? Be 
kilų aplinkybių buvo svarbi 
priežastis fa, kad pravoslavų i 
dvasiškija irgi tikėjo “nesiprie-' 
šinimu piktarū”. Ir gavosi ,kad 
“krikščioniškiausia” iš visų tau
tų — rusai nukryžiavo Dievą ir 
pakliuvo ant bolševikinės meš
kerės.

Gyvenimas yra kova ir šį įsta
tymą gali pakeisti tik stebuklas. 
Bet jeigu taip, tai kodėl nepa
bandyti šią kovą padaryt kil
nesne, įstatyt ją į tam tikras

ribas bei išskirt ir sunaikint ko
vos palydovus: neapykantą ir 
piktadarybę. Jie nebūtini, bet 
jie svarbiausias blogis, kurio 
pilna pasauly ir kuris slegia pa
saulį. žmogus iš pradžių prade
da kovoti, kad galėtų pasiekti 
tam tikro tikslo, bet vėliau tę
sia kovą vien tik iš neapykan
tos priešui. Neapykanta įjatidi- 
na aistras ir pati kova nustoja 
būt pagelbinio pabūdžio, virsta 
tikslu. Kovojantieji užmiršta 
dėlko kovoja, ir lieka kova dėl 
kųVos.

Jeigu būtų kovojama be ne
apykantos, tai visa būtų kitoj 
šviesoj, kitam pavydale, nes 
pikto kiekis sumažėtų iki mini
mumo. Baisi ne pati kova, baisi 
neapykanta, kuria vadovaujasi 
kovotojai ir kuri nuodija aplin
kumą. Ne baisi konkurencija 
dėl vietos po saule — baisus 
šaltas abuojumas, su kuriuo 
žmonės praeina pro nelaimingą 
silpną savo brolį. Ne tai baisu, 
kad New Yorko ar Londono 
gatvėj nuo bado gali nuvirsti 
žmogus, bet baisu, kad gali nie
kas to ir nepastebėti! O juk ga
lima kovoti dėl geresnės vietos 
(konkurencija) ir šiaip su kiek
vienu blogiu* mylint artimą.

Kaip matome, mintys gražios 
ir šių Kalėdų proga, kai skel
biama “Glory . to God in the 
highest, and on earth peace, 
good will toward men”—Luke 
2, 14, pravartu dar kartą, ypač 
baigiant senus metus ir prade
dant naujuosius, apgalvoti dėl 
žmogaus šlykščių santykių tar
pusavy, kad pikto kiekį suma
žinti iki minimumo. Tai viena 
medalio pusė, o antra — tenka 
konstatuoti iš čia atpasakoto 
straipsnio, kad jlatys rusai su
prato savo rusiškai prigimčiai 
atitinkančio nesipriešinimas pik
tam principo žalingas pasekmes. 
Pats autorius kaltina savo dva
siški ją. Bet rusų dvasiškija ne
pasižymėdavo savo intelektualiu 
“niveau” (lygiu). Reikia kaltinti 
elitą — mokslininkus ir rašyto

jus bei visuomenės veikėjus, kad 
nepalaikė su mase tikrai demo
kratiškų santykių ir neskiepijo 
pilietinės savigarbos bei kriti
cizmo. Kaip pradžioj minėjau, 
Gandhi aklai nesusižavėjo Tol
stojum ir Nehru nebuvo vergu 
Gandhi. Jokiam autoritetui ne
galima pripažinti 100% neklai
dingumo. Bet vienok bendram 
reikalui reikia rasti bendrą kal
bą ir kovoti džentelmeniškai; 
ginčytis tik tam, kad būtų ga
lima išsiaiškinti reikalą visapu
siškai ir suprasti kiekvienu at
veju tikrą teisybę.

—Zigmas Varnėnas.

Blogi laidai galėjo 
sukelti gaisrą

DAVENPORT, Ta., saus. 9’ d. 
—Teismas pradėjo ;klausinėti 
žmones apie vienuolių tvarky
tos ligoninės gaisrą, 'kuriame 
gyvybės neteko 40 asmenų.

Manoma, kad jis galėjo kilti 
nuo blogų elektros laidų.

Paaiškėjo, kad paskutiniais 
dviem metais niekas netikrino 
ligoninės saugumo priemonių. 
Daugiausia žuvo moterų, kurios 
buvo laikomos proto ligų sky
riuje. 
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Lietuvių Spaudos 
Centras Amerikoje

platina visas knygų naujienas, 
o taip pat ir senesnius leidinius. 
Knygų biuletiniai siunčiami ne
mokamai. Adresas;

GABIJA
412 BEDFORD AVĖNUE, 

BROOKLYN 11, N. Y.

Žymios moterys

Sovietų okupuotoje Lietuvo
je dabar atsirado žymių mote
rų. Jos skaitomos žymiomis dėl 
to, kad mokančios gerai kar
ves melžti ir kiaules liuobti. 
Mums čia nieko naujo. Lietu
vės moterys seniai mokėjo kar
ves melžti bei kiaules liuobti. 
Deja, Lietuvoje dabar nėra ko 
nei melžti, nei liuobti. Kiaulių 
neganęs Sovietų Sąjungoje nie
kuo nepasižymėsi. Progresas 
ten prasideda iš tvarto!

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

— Iš —

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVUI
ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai
Baldai Padaromi „ 
Pagal Užsakymą t

SKSDBB

Smirda

Važiuodamas Halsted gt. gat- 
vėkariU vienoj vietoj, prie gra- 
boriaus koplyčios durų, paste
bėjau baltų gėlių vainiką, o 
lange iškabą su užrašu: “Smir
da”. kai įsižiūrėjau, supratau, 
kad žodis “Smirda 
graboriaus pavardę.

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226

CHICAGO, ILL.

reiškia

Siauros durys

Čikagos naujųjų gatvekarių 
durys tiek siauros, kad stores
nis žmogus negali pro jas pra
lįsti. Nėra ko stebėtis: kai važ
mos kaina buvo pakelta, tai 
žmonės turės prisitaikyti prie 
aplinkybių—suplonėti. Mat, pa
gal Jurgį ir kepurė.

Indėno vergų nepadarysi

Visi žino, kad indėno vergu 
nepadarysi. Jis geriau valka
taus, negil baltą jam žmogui 
tarnaus. Indėnai iš JAV išside
rėjo sau kolonijas (Indian re
servations), kad galėtų atski
rai nuo baltųjų pavergėjų gy
venti. Negrpi kartais būna geri 
tarnai. Jie buvo vergais. Bet 
Stalinas lietuvį (net Amerikoj) 
vergu moka padaryti. Lietuviš
ki komunistai jo vergais liko. 
Jie ir savo brolius stengiasi to
kiais padaryti, Lietuvą jam pa
deda nuo žemėlapio nutrinti. 
Getai dar, kad mažai tokių iš
gamų, kaip lietuviški komunis
tai, yra1.

Šepetys.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

AtvifOš Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis', jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliai 

lonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
j, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
j»s*£enriSr nudegimų ir kitų odos ligų. Kaiti* $1.59. Siųskit 

Money Orderį arba nuvykite į:
BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

Mutual Federal Savings 
Rekordas...

★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
★ Nu6 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekonomines depresijas^ 

panikas, krizes ir savo tampytojams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį.
★ Dividendus išmokėjo visada be pėfštojimo.
★ Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 per Federal Savings 

and Loan Insurance Corporation nuo 1935 metų.

PLANINGAS TAUPYMAS VISUOMET MOKA GERUS DIVIDENDUS. 
PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AN!) LOAN ASSOCIATION

YOUR SAVINGS

[INSURED
U P TO A 

$5000

Chartered and Supervised by the United States Government

2202 West Cermak Road Chicago 8, Illinois
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. • Phone: Virginia 7-7747

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63ffl ST.
Tel. ĖN. 5383-49

ŽOLĖS - ŠAKNYS
Pas m u s visada 
galite gauti sekan
čių Žolių ir Šaknų,- 
svarais, pnsę svaro 
arba mažiau^ ii 
prisiūnčiMnift į na
ram.
Arbata, sv_ $1.23

Medleva žievės svaras....$1.50 
Čemeryčia Šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, Svar. $2.00 
Pelynų žolė, svaras-----$2.00
Europos Ramunių Žiedai 

svaras _-------- —------ $2.50
Trūkžolių, svaras „... _ $3.60
Nėrvažolių šaknys, sv... $5.00
Ginseng šaknys dėl visos 

sveikatos ir jaunystės, 
svaras..................... $20.00
ALEXANDER’S CO, 

414 W. Broadway 
SO. BOSTON 27, MASS. „

BAIKITE SAVO
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formų'. miš, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

'Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slogos, ši ar
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir krūti
nės užsikimšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duoti.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)— GARSIOJI Skilvio. Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEEĖTINUS 
rezultacus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi
geria į odą ir ilgai laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “monėy 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse.

Z. G. STANIS 
COMPANY

2822 Archer Avė.
CHICAGO 8, ILL.

.  ■  > - - . -> - -

Skaitykite “N-nas”
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GENOCIDAS REIŠKIA MASINĮ
ŽMONIŲ ŽUDYMĄ

Kaip yra su genocido pasmerkimo konvencijos 
ratifikavimu?

(Tęsinys)

Kol saulė patekės, rasa 
akis išės ...

Tačiau ar daug yra suraini- 
nimo tiems, kurių amžius tve
ria nuo 3 iki 5 melų milijoni
nėse-sovietų vergų stovyklo
se?.. Kai laisvinimo žygis vyk
sta tokiu vėžlio žingsniu. Ar 
daug vilčių lieka mūsų pačių 
tėvynei Lietuvai susilaukti JT 
deklaracijos pasėkų, kada jos 
ratifikacija net tokiose USA 
tebedelsiama 'ir net turi sun
kumų būti greitai ratifikuota?

Gal per mažai mes patys 
rome tuo reikalu! Džiaugia
mės, tiesa, kada tarptautiniuo
se forumuose ir didžiojoje 
spaudoje mūsų žudomos tėvy
nės reikalai pradeda rasti dau
giau atgarsio, su pasigėrėjimu 
sekama mūsų pačių diplomati
nių bei visuomeninių veikėjų 
įteikiamų memorandumų, pra
šymų bei protestų tekstus. Tie
sa, sielojamės ir kenčiame dėl 
kiekvienos skaudžios1 žinios, 
pasiekusios mus per aklinai 
uždarytų geležinę uždangą. Ta
čiau visa tai yra pasyvus veik
smas.

Individualiai, jei nelaimė 
paliečia atskirą šeimą, kokias 
stačiai didvyriškas pastangas 
matome mirties pavojuje esan
čiam gelbėti. Kalbant apie mū
sų tėvynę, ji yra gi mūsų visų 
bendra šeima. Kelintą lietuvį 
rasi emigracijoje, kurio tėvai 
ar seserys, broliai ar net vai
kai nebūtų likę Lietuvoje. Lie
tuvos naikinimas yra visų mū
sų šeimos naikinimas. Lietu
vos mirtinas pavojus yra mū
sų pačių šeimos mirtinas pa
vojus. Jei prieš metus kitus 
daugelis galėjo nuraminti savo 
sąžinę arba paklausyti masko
lių penktosios kolonos agentų, 
kad “velnias nėra toks baisus, 
kaip jį piešia”, tai šiandien to 
niekas pasakyti nebegali. Tūk
stančiai liudininkų jau atvyko 
ir vis nauji atvyksta kaipo 
tremtiniai ir pabėgėliai, kaip 
baisios mūsų tautai tragedijos 
argumentai.

Labai daug priklauso nuo to, 
kaip ir kada Amerikos kon
gresas ratifikuos genocido kon
venciją, ir kaip matome iš 
Noel Stanfordo informacijos, 
ne vienam net senatoriui dar 
tebėra “neaišku”. O kieno di
džiausioji pareiga išaiškinti, 
jei ne tų, kurie tą genocidą 
savo kailiu yra patyrę.

Gal būt, pirmas paskutiniu 
metu privatinės iniciatyvos žy
gis buvo Dr. Griniaus laiškas 
Trygve Lie. Privačios iniciaty
vos žygių buvo ir yra daroma, 
beabejo, visur ir visaip, tikėki
me, nemažo įtakingų lietuvių 
patriotų skaičiaus. Bet kaip 
būtų, jei kas imtųsi iniciatyvos 
sukelti visų lietuvių, gyvenan
čių laisvame p'asaulyje, para
šus su prašymu gelbėti žudo
mą Lietuvą. Gal ir latviai su 
estais prisidėtų. Bendras visų 
trijų broliškų Pabaltijo tautij 
gyventojų Amerikoje, Kanado
je ir kitur laisvame pasaulyje 
protestas ir faktais paremtas 
atsišaukimas, neabejoju, dar 
vienu dideliu žingsniu priar
tintų tą valandą, kada pasau
lio sąžinė galutinai atsibus.

Be abejo, čia yra vienas pa
vojingas momentas. Peticijų 
parašai, jei jie nebūtų apsau
goti ir patektų į sovietų agen
tų nagus, galėtų būti geras są
rašas pasirašiusiųjų artimie
siems, kiek jų beliko gyvų Lie
tuvoje, terorizuoti. Tačiau tą 
pavojų galima būtų rasti būdų 
kaip pašalinti, ar apeiti.

Siūlau genocido konvencijos 
ratifikavimo kausimui USA se
nate bręstant, skubiai imtis 
priemonių. Nes ką padarysi
me tėvynei gelbėti laiku, gali 
būti padaryta laiku! J. Pr.

(GALAS)
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(ANADOS LIETUVIU 
Ž1M0S

Welland, Ont.
Specialių koncertų ciklas

Š. m. sausio 14 d., šeštadienį, 
7 vai., Hungarian Da'll (Daliems 
Ave.) Įvyksta Lietuvos operos 
solistų Vincės Jonuškailės, Vla
do Ivanausko ir pianisto Al. 
Mrozinsko specialiai paruoštos 
programos nepaprastas koncer
tas.

Ta pat proga Lietuvos atgi
mimo sąjūdis ruošia ir Klaipė
dos atvadavimo paminėjimą.

Visi prašomi gausingai daly
vauti. —L AS Valdyba.

Toronto, Ont.
Š. m. sausio 15 d., sekmadie

nį, 7 vai. lenkų salėje Queen 
—povercourt gatvių kampas, 
įvyksta Lietuvos operos solistų 
Vincės Jonuškaitės, Vlado Iva
nausko ir pianisto AI. Mrozins
ko specialiai paruoštos progra
mos nepaprastas koncertas.

Ta pat proga Lietuvos Atgi
mimo Sąjūdis ruošia trumpą 
Klaipėdos atvadavimo paminė
jimą.

Visi lietuviai maloniai prašo
mi gausiai atsilankyti.

—LAS Valdyba.

Michigan City, Ind.
Parengimas

American - Lithuanian Social 
Club rengia “card ir bunco par
ty” “March of Dimes” arba pa- 
raližiaus fondo naudai sekma
dienį, sausio 15 dieną, W. R. C. 
svetainėje, 818 Pine St. Pradžia 
1:30 vai. po pietų.

Komisija kviečia visus daly
vauti ir tuo paremti naudingą 
darbą. —Mary Mikšis.

Kulpmont, Pa.
Pasižymėjęs futbolininkas
Bernardas Barkauskas, Bro

nio Barkausko sūnus, kuris 
Pittsburgh© Universitete studi
juoja dentisteriją, žaisdamas 
ten futbolo komandoje, laimėjo 
čempionatą — *A11 American 
Guard”.

Ši žinia, kaip koks uraganas 
perbėgo anglų įspaudą. Daug 
laikraščių šį įvykį su dideliu 
“fus” paminėjo. Ypač sporto 
žurnalai dėjo plačius aprašymus 
su iliustracijomis apie šio jauno 
lietuvio atsiekimus.

Bernardas baigė Kulpmont 
High School kaipo geriausias 
futbolo lošikas ir įgijo privile
giją siekti mokslo kolegijoje ne
mokamai. Po keturių metų in 
tensyvaus siekimo darbo šį pa
vasarį studijas baigs ir Kulp- 
monte susilauksime pirmą lietu
vi dantų daktarą.

Bernardas turi du brolius, ku
rie taipgi eina aukštuosius moks
lus. Vyriausias brolis • Alfredas 
Temple Universitete studijuoja 
pedagogiją, o jaunesnis Ray
mond studijuoja North Caroli
ne State kolegijoje.

Kulpmont Lion Club, kuris 
nepraleidžia nė vieno įžymesnio 
įvykio nepažymėjęs, įvertinda
mas B. Barkausko atsiekimus, 
jam pagerbti rengia bankietą, 
kuris į vyk g vasario 3 d. gimi- 
nazijos auditorijoje.

Į bankietą kartii su Barkaus
ku yra užkviestas ir atvyks 
Pittsburgh© Universiteto vyriau
sias futbolo komandos instruk
torius (Head Football Mentor) 
Mike Moligan, kuris bus prin
cipalis kalbėtojas ir kuris papa
sakos apie B. Barkausko nuo
pelnus ir kaip jis juos atsiekė.

—J. D. Taunis.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

REAL ESTATE—EUR SALE
Namai žemė—Pardavimui

CHAS. URNICH—KAZYS URNI- 
KAS. Per mane galite nusipirkti 
išsimainyti arba parduoti bet kokį 
namą pelningiau, geriau ir teisin
gai. Taupykite pinigą. Inšiurinu 
viską, apsaugos patarimai veltui. 
Notary Public. Parūpinu morgičius 
mažiausiais iškaščias. Teisingas pa
tarnavimas. 2500 W. 63rd St., 2 lu
bos, PRospect 6-6025.

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow.
4 kambarių butas pogrindy. Gara
žas. Automatiškas alyva šildymas. 
Vandens šildytuvas. Venetian 
blinds. Langai nuo šalčio ir siete
liai. $16,000. Savninkas. Hilltop 
5-1650.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

100 TRAILER HOMES pardavi
mui. 400—4000 mokėkite kaip nuo
ma. Banko išsimokėjimais.

5027 W. MADISON.

IŠ CHIGAGOS
BUS ATOMINĖS BOMBOS 

ALARMAS
The Tribune įsitaiso sireną 

(švilpuką) atominės bombos pa
vojui Jspėti. Ji bus išbandyta 
penktadienį.

ATĖMĖ VISOCKIENĖS 
PINIGUS

Našlė Viola Visockis, 49 m., 
3512 Lowe Ave., pranešė poli
cijai, kad du plėšikai iš jos at
ėmę 1,000 dolerių pinigais ir 
5,800 dol. čekiais.

Juodu įsivedę ją ir dar vieną 
vyriškį, Donald Day, į namus 
Lowe Ave. ir mušę, kol ji pasa
kiusi, kur jos pinigai. Kai ji 
pareiškusi, kad pinigai jos na
muose piniginėje, vienas iš plė
šikų nubėgęs jų pasiimti, ir po 
to plėšikai pabėgę. Plėšiaki bu
vę nepažįstami, vienas maskuo
tas, maždaug turėję po 23 m.

PRIIMA Į VETERANŲ 
MOKYKLĄ

Englewood Evening School, 
6201 S. Stewart Ave., turi spe
cialią veteranų mokymo progra
mą. Registracija naujam semes
trui prasideda sausio 30 dieną 
ir tęsis iki vasario 9 dienai.

MAŽĖJA EISMO NELAIMIŲ
1949 m. 81 gyvybe mažiau 

užmušta eismo nelaimėse negu 
1948 metais.

1949 m. tose nelaimėse žuvo 
397 asmenys ir 20,537 buvo su
žeisti, o 1948 m. žuvo 478 ir 
21,575 buvo sužeisti.

Verčia šildytis 
anglimi

Vaičekauskas (Charles Vai- 
chekauskas), Collinsville, Ill., 
jau 37 metus dirbąs anglių ka
sykloje, buvo atleistas iš darbo 
už tai, kad jis naujai pasistaty
tame savo name įsivedė šildy
mą gasu. Mat, jis priklausė Pro
gressive Mine Workers’ Union, 
Local 3, kuri reikalauja, kad jos 
nariai tik anglimis ar malkomis 
tesišildytų.

Vaičekauskas įvedęs šildymą 
gasu dėl savo 21 m. invalido 
sūnaus, sergančio reumatiniu 
drugiu, negalinčio kęsti anglies 
dūmų. Be to, jo naujame name 
nesą vietos angliai susidėti.

Vaičekauskas pasiryžęs ko
voti už savo reikalą.

KAS RADOTE?
Pereitą sekmadienį Lietuvių 

Auditorijoje (exmainieriu pa
rengime) pamečiau špilką su 
“ruby”. Jei kas radote, prašau 
grąžinti. Radėjui atlyginsiu. 
Praneškite šiuo adresu: 8546 
So. Racine Ave. Telefonas: TRi- 
angle 4-6114.

Mrs. Darachun.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

PERSONAL 
Akmenų ieško

JUOZAS Žemaitis, sūnus Antano 
ir Agnieškos Stulginskaitės, kilęs iš 
Raseinių aps., Šimkaičių vai., Bliū
džiu kaimo, ieško motinos sesers 
Veronikos Stulginskaitės - Narbutie
nės ir pusseserų, Dominiko Žemai
čio dukterų. Juozas Žemaitis, 147 
Harrison St., Toronto, Ont. Canada.

TO RENT—WANTED 
ieško Renduoti

3 Dirbantieji suaugę ir 13 metų 
mergatė, būtinai reikalinga 5 arba 6 
kamb. apartmentas į pietus nuo 79- 
tos arba į vakarus. Telefonuokite: 
ATlantic 5-6845, po 7 vakare.

DESPERATIŠKAI reikalinga 5-6 
kambarių apartmentas. 3 suaugę ir 
7 metų mergaitė. Priduos gerus pa
liudymus. Malonėkite pašaukti:

WA 5-8617.

PRAŠOME! Medikalė pora despe
ratiškai reikalinga 3—4 kambarių 
nefurnišiuotą apartmentą. Neturi 
jokių naminių gyvulių bei vaikų. 
Išfurnišiuos patys. Paliudymas.

GRovehill 6-8533.

4 Suaugusiems desperatiškai rei
kalinga 6 kambarių nefurnišiuoto 
apartmento, šaurinėėje miesto daly. 
Užmokės už 6 mėn. rendą iš anksto.

Tel. EA 7-1347.

PRAŠAU! 5 metų vaikas ir šeima 
desperatiškai reikalingi 4—5 kam
barių nefurnišiuotų. Pageidaujama 
šildomus. Telefonuokite bile laiku: 

HU 6-1927.

PUSAMŽIAI porai reikia 3%—4 
kamb. nefurnišiuoto apart., šildojnų. 
Nėra vaikų bei naminių gyvulių. 
9 metai po dabartiniu adresu. Tel. 
LI 9-7354.

3 ASMENŲ išsiskirsčiusi šeima, 
ieško 4—5 kambarių nefurnišiuoto 
buto. Neturi nei vaikų, nė gyvulių. 

Telefonuokite KEdzie 3-8658.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
^^^^^yyenimui^^mbariai

GRAŽŪS kambariai dabar išren- 
duojami merginoms arba porai. $7 
į savaitę ir aukščiau. 416 Barry Ave.

Lincoln 9-8854.

TRANSPORTATION 
Kelionė

GREITAS, MANDAGUS TAKSI 
PATARNAVIMAS c,

Automobiliai pilnai apdrausti. 
Telefonuokite 

FRontier 4-6711
24 valandų patarnavimas *

BUSINESS CHANCES
_________ Biznio Progos_________

TAVERN, arti 43rd ir Lake Park, 
15 metų biznyje. Muzikos dėžutė 
apmoka nuomą ir elektrą, šešių me
tų lysas, renda $100 į mėnesį. Gry
nai atneša $1,000 į mėnesį. Kaina 
$10,000 arba mainys. Equity Manage
ment Corp., 1432 W. 79th Street.

Tel. RAdcliffe 3-4900.
'r - y -i

SANDVIČIŲ krautuvė, pirmos rū
šies stainless steel įrengimas. Vertės 
$50,000, parduos už $20,000. Savinin
kas mirė. Dienos biznio $320. Geros 
sąlygos. Kompton Co., 800 N. Clark 
St. Superior 7-7137.

Vaiku drabužių kraut. Įsteigta 10 
metų. Geriausia Albany Pk. vieta. 
Parduos su arba be stako. Nauji 
įrengimai. KEystone 9-8449 arba 
EDgewater 4-1940.

HAMBURGU VALGYKLA 
moderniška.

Turi būti tuoj parduota.
Tel. ES 8-9891.

TAVERNA IR SVETAINĖ
Televizija. Pilnai įrengta.

Geriausias pasiūlymas nupirks.
John Schultz, HU 6-9595.

DAIRY DELL
Delicatessen—pieno produktai 

10’ Refrig. counter-naujos svarstyki. 
Candy counter-lentvnos-daug pr^k. 
Gyveniipui kambariai. CO. 7-3050.

DENTAL PRACTICE
Geriausioj Chicagos anylinkėie 

Recept-lab. dark room. Bus office 
Pilnai įrengta—22 metų praktikos.

Geriausia pasiūla paims. 
Vakare Stanley 5189 J. 

Dienomis — Hinsdale 3102.

CICEROJ —Taverna pardavimui. 
Televizija, įrengimai. Lietuvių ap
gyventa. 4 kambariai užpakaly.

1334 So. 49th Court 
Olympic 9079.

TAVERNA — RESTORANAS 
Gerai įrengta. Prisiims morgičius. 
Paaukos už aukščiausia pasiūlymą. 

ROckwell 2-9479.
TAVERNA ir 4 kambarių flat as 

pardavimui. 47th ir Ashland Avė. 
apylinkėje. Virginia 7-8433. *

DELIKATESEN, grosernė. Kam- 
pinė vieta,. geras biznis. Trumpos 
valandos. Bargenas. Išmokėjimais.

CHAS. G. VOELKER, 
7701 So. Fielding Ave.

DELIKATESEN, grosernė. Daro
ma virš $80 į 'dieną. Gyvenimui 
vieta. Garu šildoma. $3,700. Išmo
kėjimais.

CHAS. G. VOELKER, 
6443 So. Eggleston.

ROOMING hou«so Elm St., tarn 
LaSalle ir Wells. "Balti nuomininkai, 
bet galima nuomoti ir juodžiams. 3 
aukštų mūr., alyva šildoma. 15 kam
barių, 9 vienetos. $15,000; įplaukų 
$5,900. Geros sąlygos. Brokeriai pa
geidaujami. Heftel, 30 N. LaSalle, 
AR 3-2258.

EMPLOYMENT SERVICE 
.. -, PcĮgamd y m o pa t arnayimas
GROVE DARBO PATARNAVIMAS

Raštinių, namų ruošos, viešbučių, 
restoranų, dirbtuvių, garažų, vaisti
nių, skalbyklų ir kitokių įstaigų. 
Dienomis darbas. Vyrų ir moterų 
Narys Ill. Board of Private Employ
ment Agencies. Klauskit Miss Weber 

852 E. 63rd St. Midway 3-2010.

NORTIISIDE EMPLOYMENT
SERVICE

4802 BROADWAY.
LOngbeach 1-8802.

REIKIA: moterų dienomis darbui. 
Mes turime darbų prie apvalymo 
darbščioms moterims dienai arba 
savaitei.

ATEIKITE ARBA PAŠAUKITE 
MISS PHILLIPS.

HELP WANTED—FEMALE
_______ ReikĮa parbininkių______

REIKALINGA lietuvė našlė mo
teris prižiūrėti 3 vaikus. Kambarys, 
valgis ir maža alga.

HYde Park 3-9379.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

IEŠKO darbo kaipo antrarankis 
kepėjas. PUllman 5-5444.

MOTERIS ieško 1 arba 2 dienas 
per savaitę dirbti bendrą namų 
ruošos darbą. Gero būdo, liudiji
mus, norint, parodys. Pašaukite: 
Olympic 2579-R, po 6 vakaro.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ Įvairūs Pataisymai_______

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite j 
mūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS
i 3428 WEST 6Žrd STREET

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardayimoi 

PAMATYKIT NAUJUS

19 5 0
OLDSMOBILES

• 76
• 88

MAY MOTORS SALES, 
, ant 69-tos gatvės

Vienas blokas į Rytus nuo South 
Park Avenue.

A. & C.
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS 

VARTOTŲ KARŲ 
VISUOMET 

1936’s iki 1950’s 
$50 IR AUKŠČIAU

Mes perkam gerus vartotus 
automobilius.

A. & C. Motor Sales 
816-20 W. 35th Street

A. L. D. D. NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS HR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta 
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060.
Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7-9 vai. vakare.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

Ofiso Tel. Virginia 7-6631 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D. 
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL “
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai, 
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento Avė.) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie- 

niąis pagal susitarimą.
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI"

DR. B. C. BRUŽAS ■ 
^DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND. SURGEON 

6757 So. Western Ave 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakare 

freč. ir šeštad. tiktai susitarus

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tel.: Virginia 7-2421

Ofiso tel.: YArds 7-1166.
Rezid. tel.: DAnube 6-1126.
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 W. 35th Street 

(kampas Halsted ir 35-tos gatvės)
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak. 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta

Ofiso ir Namų Tel. GRovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK
• VDYTOJAS IR CHIRURGĄ. 

(Lietuvis Gydytojas;
1925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
BALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:ou 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį
Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Kruka> 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai. pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
8—9 vak., penkt. ir šešt. 12:-2:3O 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1586
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v 
uoniaH npnlrt i u čpč+nrJ —fl v v

Dr. J. W. KadzewicI
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2421 West 63rd Street

VALANDOS: Susitarus — nuo 2:0’ 
iki 4:00 ir nuo 7:00 iki 9:00 vakarr 
išskiriant trečiad. ir šeštad. vakąrs 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-521’ 

Rezid. Telefonas: HHtop 5-2626

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Avė. 
VALANDOS- 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas 
dien, išskiriant tree., šeštad. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-132) 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-553)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos) 
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2889 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
valandos: nuo 7 iki S vak. kasdiei 
Trečiadienį popiet pagal susitarimu 

Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859
Rez. telefonas: WEntwortb 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas b 

Lensų Pataisymais
7654 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5—4353
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktka paleng
vina akių ryrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai vakaro. 

Geras patarnavimas.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
/alandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. MICHEL

OPTOMETRISTAS
Silpnos ir pažeistos akys turi būti 

tuojau pataisytos
Ykių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas.
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas 

Telefonas: WAlbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 

Šaukite: YArds 7-7381

SKAITYKIT H? RITUS
RAGINKITE
SKAITYTI

“NAUJIENAS”


